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  المكلفين بالضريبة  ونـانـق

  لـدخـة الـبـضري
  

  144شتراعي رقم الارسوم عدل هذا الم
  24/4/2004لآخر مرة بتاريخ 

 
 

  :تتناول ضريبة الدخل – الأولىالمادة 
  

 المهѧѧѧѧن الѧѧѧѧصناعية والتجاريѧѧѧѧة وغيѧѧѧѧر  أربѧѧѧѧاح  - 1
 .التجارية

 

 . ومعاشات التقاعدوالأجورالرواتب   - 2
 

  . المنقولةالأموالدخل رؤوس   - 3
  

 
  الباب الأول

ى أرباح المهن الصناعية الضريبة عل
  والتجارية وغير التجارية

  
  

  الفصل الأول

   والمهن الخاضعة للضريبةالأعمال
  

تتنѧѧѧѧѧѧاول الѧѧѧѧѧѧضريبة اربѧѧѧѧѧѧاح المهѧѧѧѧѧѧن  – 2المѧѧѧѧѧѧادة 
واربѧاح  ، والمؤسسات التجارية والصناعية والحرفيѧة    

وربح آل عمل يѧدر ريعѧا غيѧر خاضѧع           ، المهن الحرة 
 الضريبة  ولا يستثنى من  . لضريبة اخرى على الدخل   

  .اي دخل الا بنص صريح في القانون
  

تفѧѧѧѧرض الѧѧѧѧضريبة باسѧѧѧѧم الاشѧѧѧѧخاص  – 3المѧѧѧѧادة 
 الاراضѧѧѧѧي علѧѧѧѧىالمقيمѧѧѧѧين ، الحقيقيѧѧѧѧين والمعنѧѧѧѧويين
علѧѧى مجمѧѧوع الاربѧѧاح التѧѧي ، اللبنانيѧѧة او فѧѧي الخѧѧارج

  .يحققونها في لبنان
  

  
  

 – 4المادة 
  

  :يعد في جملة المكلفين بهذه الضريبة
  

.ايا آان نوعها وغايتها، الشرآات    ) أ (
 

:الاشخاص الحقيقيون او المعنويون    ) ب (
  

الѧѧѧذين يتوسѧѧѧطون فѧѧѧي شѧѧѧراء العقѧѧѧارات    - 1
والѧѧذين ، والمؤسѧѧسات التجاريѧѧة او بيعهѧѧا

 .يتولون شرائها باسمهم وبيعها للمتاجرة
 

الѧѧѧѧذين يѧѧѧѧѧؤجرون مؤسѧѧѧѧسة تجاريѧѧѧѧѧة او     - 2
صѧѧѧѧѧѧѧناعية مجهѧѧѧѧѧѧѧزة بالمفروشѧѧѧѧѧѧѧات او   

 سѧѧѧѧѧواء ،وات اللازمѧѧѧѧѧة لاسѧѧѧѧѧتثمارهادالا
 غيѧر الماديѧة     رتناول الايجار آل العناص   

التѧѧѧي تتѧѧѧألف منهѧѧѧا المؤسѧѧѧسة او تنѧѧѧاول     
او لѧѧѧѧѧم يتناولهѧѧѧѧѧا علѧѧѧѧѧى   ، جѧѧѧѧѧزءا منهѧѧѧѧѧا 

 .الاطلاق
 

الѧѧѧذين يѧѧѧستفيدون مѧѧѧن عائѧѧѧدات اسѧѧѧتثمار   - 3
 .المواد الموجودة في باطن الارض

  

والوسѧѧѧطاء وبѧѧѧصورة ، والعمѧѧѧلاءالѧѧѧسماسرة   ) ج (
عامѧѧة آѧѧل شѧѧخص حقيقѧѧي او معنѧѧوي يتوسѧѧط 

 . انواع الاموال آافة او بيعهافي شراء
 
آѧѧل شѧѧخص حقيقѧѧي او معنѧѧوي حѧѧصل علѧѧى     ) د (

ربѧѧѧѧح مѧѧѧѧن عمѧѧѧѧل يѧѧѧѧدر ريعѧѧѧѧا غيѧѧѧѧر خاضѧѧѧѧع 
 .لضريبة اخرى على الدخل
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  الفصل الثاني

  الإعفاء من الضريبة
  

  الاستثناء من الضريبة  ـ5 المادة
  

  :يستثنى من الضريبة
  

 .معاهد التعليم -1
  

التѧѧѧي تقبѧѧѧل ، المستѧѧѧشفيات والميѧѧѧاتم والملاجѧѧѧئ -2
ومѧѧا شѧѧاآلها مѧѧن مؤسѧѧسات  ، مرضѧѧى بالمجѧѧان

وذلѧѧѧك ضѧѧѧمن حѧѧѧدود   ، والإسѧѧѧعافالتمѧѧѧريض 
 وإعانѧات  أمѧوال  الѧصافية المتأتيѧة مѧن        أرباحها

 . خاصةأوعامة 
 

 36 بموجѧب المѧادة   5 من المادة 2أضيف النص التالي إلى البند      
قѧѧѧانون موازنѧѧѧة  (10/8/1985 تѧѧѧاريخ 7/85مѧѧѧن القѧѧѧانون رقѧѧѧم 

1985:(  
  

لمستѧѧѧѧشفيات والميѧѧѧѧاتم والملاجѧѧѧѧئ ودور   أمѧѧѧѧا ا
العجѧѧѧѧѧزة والمѧѧѧѧѧستوصفات والمѧѧѧѧѧصحات ومѧѧѧѧѧا  

، شѧѧاآلها مѧѧن مؤسѧѧسات التمѧѧريض والإسѧѧعاف   
التي تملكها أو تستثمرها مؤسسات أو جمعيات       

فتعفѧѧى مѧѧن ، أو هيئѧѧات لا تتѧѧوخى تحقيѧѧق الѧѧربح
  .الضريبة عن آامل أرباحها

 

 . العقلية ومصحات السلالأمراضمستشفيات  -3
 

4-  ѧѧѧѧرآات الاسѧѧѧѧةشѧѧѧѧات، تهلاك التعاونيѧѧѧѧوالنقاب ،
 لѧѧم تكѧѧن لهѧѧا صѧѧفة   إذا، والتعاونيѧѧات الزراعيѧѧة 

 .تجارية
 

مѧѧѧѧا لѧѧѧѧم يعرضѧѧѧѧوا ، المѧѧѧѧستثمرون الزراعيѧѧѧѧون -5
 والمواشѧѧي التѧي  يربونهѧѧا  أراضѧيهم حاصѧلات  

فيهѧѧا ونتѧѧاج هѧѧذه المواشѧѧي فѧѧي محѧѧل مخѧѧصص 
 . يبيعونها بعد التحويلأوبالبيع 

 

وشѧѧرط ، مؤسѧѧسات الملاحѧѧة الجويѧѧة والبحريѧѧة  -6
 التابعѧѧѧة الأجنبيѧѧѧةالمعاملѧѧѧة بالمثѧѧѧل للمؤسѧѧѧسات 

 .لبلدان تعمل فيها مؤسسات لبنانية
  

المѧѧѧصالح العامѧѧѧة التѧѧѧي لا تنѧѧѧافس المؤسѧѧѧسات    -7
 .الخاصة

  
 

بموجب القانون رقم ، 5  نص المادةإلى التالية 8 الفقرة   أضيفت -8
  :5/7/1967 تاريخ 58/67

 

 .المؤسسات السياحية ذات الطابع الحرفي
 

 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  53 التاليѧѧة بموجѧѧب المѧѧادة  9فقѧѧرة الأضѧѧيفت  -9
 :) 2002موازنة  (8/2/2002 تاريخ 392

  

الرسѧѧوم التѧѧي يجѧѧوز للمختѧѧارين اسѧѧتيفاؤها  
 مѧѧѧѧن قѧѧѧѧانون المختѧѧѧѧارين  17بموجѧѧѧѧب المѧѧѧѧادة  

 مѧѧن 20والمكافѧأة المنѧѧصوص عنهѧѧا فѧѧي المѧѧادة  
 146/59القѧѧѧѧѧانون الѧѧѧѧѧصادر بمرسѧѧѧѧѧوم رقѧѧѧѧѧم    

 التѧѧي والتعويѧѧضات) رسѧѧم الانتقѧѧال(وتعديلاتѧѧه 
  .قد تصرفها الدولة للمختارين

  

   توظيف الارباح– مكرر 5المادة 
  
 تѧاريخ   27/80بموجب القѧانون رقѧم      ،  مكرر التالي  5اضيف نص المادة     

19/7/1980.  
  

:أولاً   
  

يجѧѧѧوز للمؤسѧѧѧسات الѧѧѧصناعية ان تغطѧѧѧي بجѧѧѧزء  
معѧѧѧين مѧѧѧن ارباحهѧѧѧا الѧѧѧسنوية الѧѧѧصافية المبѧѧѧالغ التѧѧѧي   

لتوظيفاتهѧا الذاتيѧة     1980تخصصها اعتبارا من سѧنة      
  :وذلك ضمن الشروظ التالية

  

يجب ان يتم التوظيف مѧن اجѧل تحقيѧق اي مѧن               - 1
 :الغايات التالية

 

اقامة تجهيزات صѧناعية جديѧدة مѧن شѧأنها            ) أ (
 زيѧѧادة طاقѧѧة المؤسѧѧسة الانتاجيѧѧة نوعѧѧا او    
آمية ولا يعتѧد بѧالتوظيف الѧذي يجѧري فѧي            

انѧѧѧشاءات ذات طѧѧѧابع مؤقѧѧѧت  تجهيѧѧѧزات او
 اجѧѧل ورشѧѧة معينѧѧة وتѧѧزول آѧالتي تقѧѧام مѧѧن 

ولا في معѧدات ولѧوازم مѧستوردة        ، بزوالها
 . المؤقتدخالفي ظل نظام الا

 

بناء مساآن لايواء المѧستخدمين والاجѧراء         ) ب (
العѧاملين فѧѧي المؤسѧѧسة وفقѧѧا لاحكѧѧام قѧѧانون  

 :الاسكان والانظمة المنبثقة عنه شرط
 

ان تبقى المساآن ملكا للمؤسسة مدة لا        -
 . سنة12تقل عن 

تستعمل في اي وقت لغير الغاية      ان لا    -
 .المعدة لها
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ان لا يتجѧѧѧѧاوز بѧѧѧѧدل الѧѧѧѧسكن الѧѧѧѧسنوي   -
) %15(المستوفى عن المسكن الواحد     

مѧѧѧѧѧن مجمѧѧѧѧѧوع الرواتѧѧѧѧѧب والاجѧѧѧѧѧور     
السنوية وملحقاتها الدائمة للمستخدم او     

 .الاجير
 

ولا تطبق احكام قوانين الاجور الاستثنائية        ) ج (
 .على هذه المساآن

 

 فѧѧي التѧѧي ترغѧѧب ناعية لѧѧصعلѧѧى المؤسѧѧسات ا   - 2
الاستفادة من الاحكѧام المѧذآورة اعѧلاه ان تعلѧم           
خطيا الدائرة المالية المختصة عن رغبتها هѧذه        
قبل شهر على الاقل من مباشرة التوظيѧف وان         
تعين السنة التي تريد بدء الاقتطاع من ارباحها        
وان ترفѧѧѧѧѧق الاعѧѧѧѧѧلام ببيانѧѧѧѧѧات مفѧѧѧѧѧصلة عѧѧѧѧѧن  

ئلѧѧة التوظيفѧѧات التѧѧي تريѧѧد القيѧѧام بهѧѧا تحѧѧت طا    
 .فقدان حقها بالاستفادة من الاعفاء

 

تعتبر مباشѧرة بѧالتوظيف اجѧراء المؤسѧسة         
يѧѧة عمليѧѧة ماليѧѧة ناشѧѧئة عѧѧن ارتباطهѧѧا النهѧѧائي لأ

  .مع الغير تنفيذا لغايات التوظيف
 

في حال توافر الشروط المذآورة اعѧلاه تغطѧى      - 3
تباعѧѧا المبѧѧالغ الموظفѧѧة فѧѧي آѧѧل عمليѧѧة باقتطѧѧاع 

مѧѧن اربѧѧاح الѧѧسنة ) % 50(مبلѧѧغ حѧѧده الاقѧѧصى 
التѧѧي يجѧѧري فيهѧѧا التوظيѧѧف المѧѧالي والѧѧسنوات    

) %75(وترفع هذه النسبة الى     . الثلاث اللاحقة 
آحد اقصى اذا تم التوظيف في احدى المنѧاطق         
التѧѧي ترغѧѧب الحكومѧѧة فѧѧي تنميتهѧѧا والتѧѧي تحѧѧدد 

 .بمرسوم يتخذ في مجلس الوزراء
 

فѧѧى النѧѧسبة المقتطعѧѧة مѧѧن الاربѧѧاح الѧѧسنوية      عت  - 4
المستعملة لتغطيѧة التوظيفѧات الذاتيѧة       الصافية و 

وفقا للاحكام المبينѧة اعѧلاه مѧن ضѧريبة الѧدخل             
شѧѧرط ان لا يتجѧѧاوز الاقتطѧѧاع حѧѧدود الѧѧسنوات  

 .الاربع المذآورة اعلاه لكل عملية توظيف
  

 من المѧادة    5عدلت الغرامة النسبية المنصوص عنها في الفقرة          - 5
هر عѧѧن آѧѧل شѧѧ  ) % 1(بѧѧدلا مѧѧن  ) % 3( مكѧѧرر بحيѧѧث تѧѧصبح   5

بموجѧب المѧادة    ، تأخير علѧى ان يعتبѧر آѧسر الѧشهر شѧهرا آѧاملا             
  .30/12/1993 تاريخ 282 من القانون رقم 20

 مѧѧن مهمѧѧا مѧѧرّ، علѧѧى الѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧصة
ان تѧѧѧضيف المبѧѧѧالغ المقتطعѧѧѧة لغايѧѧѧات    ، زمѧѧѧن

التوظيѧѧѧѧف الѧѧѧѧى اربѧѧѧѧاح ايѧѧѧѧة سѧѧѧѧنة لاحقѧѧѧѧة وان  
تخѧѧضعها معهѧѧا للتكليѧѧف بالѧѧضريبة مѧѧع غرامѧѧة 

عѧѧن آѧѧل شѧѧهر ابتѧѧداء مѧѧن الѧѧسنة  ) % 3(تعѧѧادل 
اللاحقة لسنة الاعمال التي جرى الاقتطѧاع مѧن         

وذلك فѧي حѧال عѧدم     ، ارباحها لتغطية التوظيف  
 المؤسѧѧѧسة بѧѧѧأي مѧѧѧن  وإخѧѧѧلال التوظيѧѧѧف إتمѧѧѧام

.الشروط المبينة اعلاه

 

  
  : ثانياً

   

 سѧنوات   10تعفى من ضѧريبة الѧدخل لمѧدة           - 1
تѧѧاريخ مباشѧѧرة    مѧѧن  آحѧѧد اقѧѧصى اعتبѧѧارا  

ѧѧي الانتѧѧصناعية التѧѧسات الѧѧاح المؤسѧѧاج ارب
 اذا  1980تنشأ في لبنѧان اعتبѧارا مѧن سѧنة           

تѧѧѧѧوافرت لѧѧѧѧدى هѧѧѧѧذه المؤسѧѧѧѧسات جميѧѧѧѧع     
يѧѧѧة وضѧѧѧمن الحѧѧѧد الاقѧѧѧصى    لالѧѧѧشروط التا

 :ادناه" د " المبين في الفقرة 
 

ان ينشأ المصنع في احѧدى المنѧاطق          ) أ (
التѧѧѧي ترغѧѧѧب الحكѧѧѧوم فѧѧѧي تنميتهѧѧѧا     

رسѧѧѧѧوم يتخѧѧѧѧذ فѧѧѧѧي  موالتѧѧѧѧي تحѧѧѧѧدد ب
 .راءمجلس الوز

 

ان تѧѧѧستهدف المؤسѧѧѧسة انتѧѧѧاج سѧѧѧلع     ) ب (
ومواد جديدة لѧم تكѧن تنѧتج فѧي لبنѧان        

ويقѧѧѧѧصد بالѧѧѧѧسلع ، 1/1/1980قبѧѧѧѧل 
والمѧѧواد الجديѧѧدة تلѧѧك التѧѧي لѧѧم تكѧѧن     
تنتج سابقا في لبنѧان وهѧي تѧشمل مѧا           
ينѧѧѧتج عѧѧѧن تحويѧѧѧل مѧѧѧواد اوليѧѧѧة الѧѧѧى 
منتجѧѧѧѧѧѧѧات نѧѧѧѧѧѧѧصف مѧѧѧѧѧѧѧصنوعة او   

 ѧѧѧات تامѧѧѧصنع منتجѧѧѧل  ، ة الѧѧѧاو تحوي
 ѧѧѧѧѧصنوعة الѧѧѧѧѧصف مѧѧѧѧѧات نѧѧѧѧѧى منتج

وآѧذلك الѧسلع    ، منتجات تامѧة الѧصنع    
والمѧѧѧѧѧѧواد الجديѧѧѧѧѧѧدة التѧѧѧѧѧѧي تنتجهѧѧѧѧѧѧا  
صѧѧѧѧѧѧناعات الترآيѧѧѧѧѧѧب او التجميѧѧѧѧѧѧع  
باآمالهѧѧѧا صѧѧѧنع مѧѧѧواد او سѧѧѧلع غيѧѧѧر  

 .تامة الصنع مستوردة من الخارج
  

المѧѧѧѧضافة بموجѧѧѧѧب  ، "ج"الغѧѧѧѧي نѧѧѧѧص الفقѧѧѧѧرة     ) ج (
 ѧѧانون رقѧѧادة  ،  27/1980 مالقѧѧب المѧѧن 1بموجѧѧم 

ابѧѧدل و، 30/12/1993 تѧѧاريخ 282القѧѧانون رقѧѧم  
 :بالنص التالي

  

ان لا تقل قيمة الاصول الثابتѧة التѧي         
تملكهѧѧا المؤسѧѧسة الجديѧѧدة فѧѧي لبنѧѧان   
وتخصѧѧѧصها لانتѧѧѧاج الѧѧѧسلع والمѧѧѧواد 

. مليون ليرة500الجديدة عن 
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ان لا يتجѧѧѧѧѧѧاوز مجمѧѧѧѧѧѧوع الاربѧѧѧѧѧѧاح   ) د (
المعفѧѧѧاة مѧѧѧن ضѧѧѧريبة الѧѧѧدخل بكامѧѧѧل 
سѧѧѧѧنوات الاعفѧѧѧѧاء بأيѧѧѧѧة حѧѧѧѧال مѧѧѧѧن     

  ѧѧة قبѧѧول الثابتѧѧة الاصѧѧوال قيمѧѧل الاح
الاسѧتهلاك الموظفѧѧة لتѧاريخ مباشѧѧرة   

 .الانتاج
 

على المؤسسات الصناعية التي ترغب في        - 2
الاسѧѧتفادة مѧѧن الاحكѧѧام المѧѧذآورة اعѧѧلاه ان 
تعلѧѧم خطيѧѧا الѧѧدائرة الماليѧѧة المختѧѧصة بѧѧذلك 
قبѧѧѧل مباشѧѧѧرة الانتѧѧѧاج وان ترفѧѧѧق الاعѧѧѧلام  

انѧѧѧѧات المفѧѧѧѧصلة العائѧѧѧѧدة يبالمѧѧѧѧستندات والب
 .فات انتاجهالقيمة اصولها الثابتة ومواص

 

سѧѧوم بنѧѧاء علѧѧى اقتѧѧراح   ريمѧѧنح الاعفѧѧاء بم   - 3
 .وزارتي المالية والصناعة والنفط

  

علѧѧى المؤسѧѧسة المѧѧستفيدة مѧѧن الاعفѧѧاءات      - 4
المنصوص عليها في هѧذا القѧانون ان تقѧدم          

ضمن المهلѧة  ، الى الدائرة المالية المختصة  
المحѧѧѧѧددة لتقѧѧѧѧديم التѧѧѧѧصاريح عѧѧѧѧن نتѧѧѧѧائج     

لمѧѧستندات التѧѧصاريح وا، الاعمѧѧال الѧѧسنوية
 .آافة المطلوبة بقانون ضريبة الدخل

 

وعليهѧѧѧѧا ايѧѧѧѧضا الاحتفѧѧѧѧاظ بالѧѧѧѧسجلات 
والمѧѧستندات آافѧѧة العائѧѧدة لمحاسѧѧبتها عѧѧن     
مدة الاعفاء طوال المدة المنصوص عليهѧا        

  .في قانون التجارة
  

تمѧѧѧارس الѧѧѧدائرة الماليѧѧѧة المختѧѧѧصة رقابѧѧѧة    - 5
دائمة على المؤسسات المستفيدة من احكѧام       

 ѧѧѧѧانون بغيѧѧѧѧذا القѧѧѧѧدها  هѧѧѧѧن تقيѧѧѧѧت مѧѧѧѧة التثب
 .بالشروط المفروضة

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  الفصل الثالث

  تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة
  
  

   الربح الصافي– 6المادة 
  

تفѧѧرض الѧѧضريبة علѧѧى الѧѧربح الѧѧصافي الحاصѧѧل  
في السنة التي سبقت سنة التكليف وان انقطѧع مѧصدر        

   .الربح خلال سنة التكليف او قبلها
  

   – 7المادة 

   المسموح بتنزيلهاالأعباءوالنفقات 
  

ان الѧѧربح الѧѧصافي هѧѧو مجمѧѧوع واردات المكلѧѧف  
الخاضعة للضريبة بعد تنزيل جميع النفقات والاعبѧاء        
  .التي تقتضيها ممارسة التجارة او الصناعة او المهنة

  

  :تشتمل هذه النفقات والاعباء بصورة خاصة على
  

، بѧѧѧدل شѧѧѧراء البѧѧѧضائع او الѧѧѧسلع المباعѧѧѧة     - 1
 .المسداة اثناء السنةوبدل الخدمات 

 

، بدل ايجار المحل الذي تمارس فيه المهنة         - 2
 .او قيمته التأجيرية اذا آان يخص المكلف

 

فوائѧѧѧد القѧѧѧروض المعقѧѧѧودة مѧѧѧع الغيѧѧѧر فѧѧѧي    - 3
 .سبيل العمل

 

وآѧѧѧѧѧѧل مѧѧѧѧѧѧا يѧѧѧѧѧѧدفع ، الرواتѧѧѧѧѧب والاجѧѧѧѧѧѧور   - 4
للمستخدمين والعملѧة بѧدلا عѧن خѧدماتهم او       
تعويѧѧѧضا عѧѧѧن صѧѧѧرفهم مѧѧѧن الخدمѧѧѧة وفقѧѧѧا  

 .خاص بالمستخدمين والعمالللتشريع ال
 

ومنهѧѧا ، النفقѧѧات العامѧѧة المألوفѧѧة الاخѧѧرى     - 5
 .بدل تأمين العمال والمستخدمين

 

ما وضع قيد التحصيل في خلال السنة مѧن      - 6
ضرائب ورسوم مترتبة علѧى المؤسѧسة او        

مѧѧѧا خѧѧѧلا الѧѧѧضرائب المنѧѧѧصوص   ، المهنѧѧѧة
 .عليها في هذا المرسوم الاشتراعي
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ويجاز للمؤسسات المالية ابتداء من اعمال       
وذلѧѧك ، ادخѧѧار المؤونѧѧة ذاتهѧѧا، 2004عѧѧام 

بعѧѧد موافقѧѧة لجنѧѧة الرقابѧѧة علѧѧى المѧѧصارف  
بنѧѧاء لطلѧѧب المؤسѧѧسة ، فѧѧي مѧѧصرف لبنѧѧان

  .الدائنة

بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   ، 7 مѧѧن المѧѧادة  7الغѧѧي نѧѧص البنѧѧد     - 7
 : وابدل بالنص التالي19/7/1980 تاريخ 27/80

  

الاسѧѧتهلاآات المحѧѧسوبة علѧѧى اسѧѧاس    
الاصѧѧѧلي لعناصѧѧѧر الاصѧѧѧول   سѧѧѧعر الكلفѧѧѧة

  .الثابتة المادية لدى المؤسسة
  

يتخѧѧذ وزيѧѧر الماليѧѧة بنѧѧاء علѧѧى اقتѧѧراح   
مدير المالية العام قѧرارا بتحديѧد نѧسب هѧذه           

، ودنيѧا الاسѧتهلاآات ضѧمن حѧدود قѧصوى     
نѧسب  لويحق للمكلѧف ان يختѧار النѧسبة او ا         

شرط ان  ، التي تتلاءم مع اوضاع مؤسسته    
يѧѧѧѧودع الѧѧѧѧدائرة الماليѧѧѧѧة المختѧѧѧѧصة مѧѧѧѧسبقا  
برنامج الاستهلاآات والا اعتبر انه اختѧار       

  .نسبة الاستهلاك الدنيا
  

وتبقى النسبة او النسب المختѧارة ثابتѧة       
والزامية طوال المدة المحѧددة لتعѧادل قيمѧة         

  .الاستهلاك مع سعر الكلفة الاصلي
  

فѧѧلا ، امѧا الاصѧول الثابتѧة غيѧر الماديѧة     
يجѧѧѧѧѧوز اسѧѧѧѧѧتهلاآها الا اذا آѧѧѧѧѧان متوجبѧѧѧѧѧا  
التخلѧѧي عنهѧѧا بѧѧلا عѧѧوض عنѧѧد حلѧѧول اجѧѧل  

وعندئѧѧѧذ يجѧѧѧري اسѧѧѧتهلاآها علѧѧѧى   ، معѧѧѧين
اقساط سنوية متѧساوية طѧوال المѧدة الباقيѧة          

  .لحلول هذا الاجل
  

ئر مѧѧѧال الاحتيѧѧѧاط المѧѧѧدخر لمواجهѧѧѧة خѧѧѧسا   - 8
الѧѧѧѧديون عنѧѧѧѧد اعѧѧѧѧلان الافѧѧѧѧلاس او لѧѧѧѧدفع    

او ، تعويѧѧѧѧѧضات الѧѧѧѧѧصرف مѧѧѧѧѧن الخدمѧѧѧѧѧة  
او تعويѧѧضات الطѧѧوارئ ، معاشѧѧات التقاعѧѧد

 .وفقا للقوانين المرعية الاجراء
  

 مѧѧن 8اضѧѧيفت الفقѧѧرة التاليѧѧة الѧѧى القѧѧسم الاول مѧѧن البنѧѧد     
 تѧѧѧاريخ 83 بموجѧѧѧب المرسѧѧѧوم الاشѧѧѧتراعي رقѧѧѧم  7المѧѧѧادة 

27/6/1977:  
  

تѧѧداء مѧѧن اعمѧѧال  ويجѧѧاز للمѧѧصارف اب 
 ادخѧѧѧѧار مؤونѧѧѧѧة لمواجهѧѧѧѧة خѧѧѧѧسائر  1977

الѧѧѧديون المѧѧѧشكوك بتحѧѧѧصيلها قبѧѧѧل اعѧѧѧلان 
ويعتبѧѧѧر الѧѧѧدين مѧѧѧشكوآا   ، افѧѧѧلاس المѧѧѧدين 

بتحѧѧصيله بعѧѧد موافقѧѧة لجنѧѧة الرقابѧѧة علѧѧى     
المѧѧصارف فѧѧي مѧѧصرف لبنѧѧان بنѧѧاء لطلѧѧب 

  .المصرف الدائن
  

أضيف نص جديد الى القسم الاول من الفقرة المضافة من          
 تѧѧاريخ 583 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  26موجѧѧب المѧѧادة  ب8البنѧѧد 

  : وهو التالي23/4/2004
  

  

التѧي لѧم تѧستعمل      ، اما المبѧالغ المѧدخرة    
ا او بعѧضها للغايѧة التѧي خصѧصت مѧن            آله

اوالتѧѧي لا يعѧѧود مѧѧن موجѧѧب لبقائهѧѧا ، اجلهѧѧا
في السنة اللاحقة فانهѧا تѧضاف الѧى اربѧاح           

  .السنة المذآورة
 

علѧى سѧبيل   ، المبالغ التѧي يثبѧت انهѧا دفعѧت         - 9
الاسѧѧѧѧѧعاف او التبѧѧѧѧѧرع اوالاحѧѧѧѧѧسان الѧѧѧѧѧى    
مؤسѧѧسات خيريѧѧة اواجتماعيѧѧة او ثقافيѧѧة او  

لѧѧك ضѧѧمن رياضѧѧية معتѧѧرف بهѧѧا رسѧѧميا وذ
الحدود العامة التي تعين بمرسوم يتخذ فѧي        

 .مجلس الوزراء
 

 بموجѧب المرسѧوم رقѧم       9اضيفت الفقѧرة التاليѧة الѧى البنѧد          
ثѧѧم عѧѧدلت بموجѧѧب القѧѧانون  ، 11/3/1964 تѧѧاريخ 15735

  : على الوجه التالي8/5/1967 تاريخ 26/67رقم 
  

تعتبر التبرعѧات والمѧساعدات بكاملهѧا       
 1964ل سѧنوات    التي يثبت دفعها فѧي خѧلا      

 الѧѧѧѧѧѧѧѧѧى 1968 و1967 و1966 و1965و
نقابة الѧصحافة اللبنانيѧة للمѧساهمة فѧي بنѧاء           
دار الѧѧصحافة نفقѧѧات واعبѧѧاء قابلѧѧة التنزيѧѧل 

  .من ارباح السنوات المذآورة
  

 مѧѧن 23 بموجѧѧب المѧѧادة 7 مѧѧن المѧѧادة 9اضѧѧيف الѧѧى البنѧѧد 
) 1994موازنѧѧة  (12/2/1994 تѧѧاريخ 286القѧѧانون رقѧѧم  
  :يةالفقرة التال

  

تعتبر التبرعات والمساعدات والهبات    
 1993بكاملهѧѧѧا التѧѧѧي دفعѧѧѧت خѧѧѧلال عѧѧѧام     

والتѧѧي سѧѧتدفع فѧѧي الѧѧسنوات اللاحقѧѧة للدولѧѧة 
نفقѧѧات واعبѧѧاء قابلѧѧة للتنزيѧѧل مѧѧن  ، اللبنانيѧѧة

اربѧѧاح الѧѧسنة التѧѧي دفعѧѧت او التѧѧي سѧѧتدفع      
  .خلالها

 

 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   7 مѧѧن المѧѧادة  10الغѧѧي نѧѧص البنѧѧد      - 10
 : وابدل بالنص التالي19/7/1980 تاريخ 27/80

  

الѧѧديون المѧѧستحقة التѧѧي يثبѧѧت هلاآهѧѧا    
بالفعѧѧѧѧѧل بعѧѧѧѧѧد اتخѧѧѧѧѧاذ التѧѧѧѧѧدابير اللازمѧѧѧѧѧة     

  .لتحصيلها
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 بموجѧѧѧѧب المرسѧѧѧѧوم  7 الѧѧѧѧى المѧѧѧѧادة  11اضѧѧѧѧيفت الفقѧѧѧѧرة     - 11
 :23/2/1977 تاريخ 39الاشتراعي رقم 

  

نفقѧѧات الاعѧѧلان والدعايѧѧة التجاريѧѧة المثبتѧѧة 
بموجѧѧѧب مѧѧѧستندات نظاميѧѧѧة وذلѧѧѧك ضѧѧѧمن  

ѧѧѧس    حѧѧѧي مجلѧѧѧذ فѧѧѧوم يتخѧѧѧين بمرسѧѧѧدود تع
.الوزراء

  

 الى القѧسم الاول مѧن المѧادة         11اضيفت الفقرةالتالية برقم       - 12
بموجѧب القѧانون    ، 12والاصح ان تكون الاضѧافة بѧرقم        ، 7

 :19/7/1980 تاريخ 27/80رقم 
  

علѧى ايѧرادات الامѧلاك       المفروضة العلاوة
 57المبنيѧѧة لحѧѧساب البلѧѧديات عمѧѧلا بالمѧѧادة 

 التѧي تترتѧب علѧى       17/9/1962من قانون   
.شرآات الاموال

  

  مسموح بتنزيلهاال غير والأعباءالنفقات 
  

  :ولا يسمح بتنزيل ما يلي
  

فوائѧѧد راس المѧѧال والنفقѧѧات التѧѧي تزيѧѧد فѧѧي   - 1
قيمتѧѧѧѧѧѧه ومنهѧѧѧѧѧѧا النفقѧѧѧѧѧѧات علѧѧѧѧѧѧى تحѧѧѧѧѧѧسين 

نة االموجѧѧѧودات مѧѧѧا لѧѧѧم تكѧѧѧن نفقѧѧѧات صѧѧѧي     
 .عادة من النفقات العامة معتبرة

 

 أومدفوعѧѧѧѧѧѧѧѧة الرسѧѧѧѧѧѧѧѧوم الأو الѧѧѧѧѧѧѧѧضرائب   - 2
المѧѧستحقة لدولѧѧة اجنبيѧѧة عѧѧن دخѧѧل حاصѧѧل  

 .ي سبب آخرفي لبنان او لأ
 

جѧѧراء  الخѧѧسائر التѧѧي تѧѧصيب المكلѧѧف مѧѧن    - 3
 أووآѧѧالات  أوفѧѧروع أو اعمѧѧال مؤسѧѧسات 

سواء ،  سواها واقعة خارج لبنان    أومكاتب  
ن إآانѧѧѧѧت تابعѧѧѧѧة لѧѧѧѧه او آѧѧѧѧان تابعѧѧѧѧا لهѧѧѧѧا و 

 .اقتصرت التبعية على الاشراف
 

التي لا يثبت المكلѧف انѧه       النفقات والاعباء     - 4
تحملهѧѧا للمѧѧساهمة فѧѧي اعمѧѧال مؤسѧѧسات او 
فروع او وآالات او مكاتѧب او سѧواها فѧي           

آانѧت تابعѧة    أو  الخارج سواء آان تابعا لها      
 .له

 

ومنهѧѧѧا المبѧѧѧالغ التѧѧѧي  ، النفقѧѧѧات الشخѧѧѧصية   - 5
يقتطعهѧѧا رب العمѧѧل او الѧѧشريك اجѧѧرة لѧѧه     

 .عن ادارة المؤسسة او لنفقاته الخاصة
 

 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   7 مѧѧن المѧѧادة  6لفقѧѧرة عѧѧدل نѧѧص ا   - 6
 : على الوجه التالي19/1/1970 تاريخ 1/70

  

) %10(التѧѧي تتجѧѧاوز  تعويѧѧضات التمثيѧѧل  
وآѧѧذلك ، مѧѧن رواتѧѧب المѧѧستخدم الاساسѧѧية   

آѧѧل مبالغѧѧة او زيѧѧادة عѧѧن الحѧѧدود المألوفѧѧة   
في الرواتب والاجور وسائر النفقѧات التѧي        

او تقتѧѧضيها ممارسѧѧة التجѧѧارة او الѧѧصناعة  
  .المهنة

 

الѧѧѧѧѧѧѧѧѧضرائب الاسѧѧѧѧѧѧѧѧѧتثنائية والغرامѧѧѧѧѧѧѧѧѧات   - 7
  .الشخصية

  

  رؤوس الاموال والعقارات – 8المادة 
  

تعتبѧѧѧѧѧѧر ايѧѧѧѧѧѧرادات رؤوس الامѧѧѧѧѧѧوال المنقولѧѧѧѧѧѧة    
وايرادات العقارات المبنية وغيѧر المبنيѧة التѧي تѧشكل           

لمؤسѧѧѧسة قѧѧѧسما مѧѧѧن   ة او اهنѧѧѧصѧѧѧول المجѧѧѧزءا مѧѧѧن ا 
  .الواردات التي تتناولها الضريبة

  

 هذه الايѧرادات خاضѧعة فѧي الاصѧل       اما اذا آانت  
 ѧѧѧة الاخѧѧѧضرائب النوعيѧѧѧدى الѧѧѧدخلرلاحѧѧѧى الѧѧѧى عل ،
فانه يمكѧن تنزيلهѧا     ، واضيفت الى الارباح عند تحققها    

بكامѧѧѧل قيمتهѧѧѧا مѧѧѧن هѧѧѧذه الاربѧѧѧاح وعѧѧѧدم اخѧѧѧضاعها    
   .للضريبة المنصوص عليها في هذا الباب

  
 27/80فقѧѧرة جديѧѧدة بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم      8اضѧѧيف الѧѧى آخѧѧر المѧѧادة   

 تѧѧاريخ 282 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  2وبموجѧѧب المѧѧادة  ، 19/7/1980تѧѧاريخ 
  . الغيت هذه الفقرة30/12/1993

  

  الأرباح أنصبة – 9المادة 
  

 19/7/1980 تѧѧѧاريخ 27/8 بموجѧѧѧب القѧѧѧانون رقѧѧѧم 9الغѧѧѧي نѧѧѧص المѧѧѧادة 
  : بالنص التاليوأبدل

  

ان انѧѧصبة الاربѧѧاح التѧѧي تحѧѧصل عليهѧѧا شѧѧرآات  
هѧѧا اسѧѧهما وحصѧѧصا فѧѧي    امѧѧوال لبنانيѧѧة نتيجѧѧة حيازت  

تنѧزل فѧي آامѧل قيمتهѧا        ، شرآات اموال لبنانية اخѧرى    
مѧѧن وارداتهѧѧا الخاضѧѧعة للѧѧضريبة المنѧѧصوص عليهѧѧا  

لكنها تبقى خاضعة عند اعادة توزيعها      ، في هذا الباب  
 مكѧѧѧرر 72للѧѧѧضريبة المنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي المѧѧѧادة  

  .جديدة من قانون الدخل
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– 10المادة    تقديم التصريح
  

 ѧѧل تحديѧѧضريبة لاجѧѧع للѧѧصافي الخاضѧѧربح الѧѧد ال
يجب على آل مكلف ملزم بمسك الѧسجلات التجاريѧة          

عѧѧن ربحѧѧه  ان يقѧѧدم تѧѧصريحا، عمѧѧلا بقѧѧانون التجѧѧارة 
وفѧي الحالѧة الثانيѧة      ، الحقيقي او عن مجمѧوع وارداتѧه      

تحѧѧѧѧدد الادارة الѧѧѧѧربح الѧѧѧѧصافي الخاضѧѧѧѧع للѧѧѧѧضريبة    
بѧѧصورة مقطوعѧѧة بمعѧѧدل معѧѧين يطبѧѧق علѧѧى مجمѧѧوع  

  .الواردات
  

غيѧѧر الملѧѧزمين بمѧѧسك الѧѧسجلات   ، المكلفѧѧونامѧѧا 
التجاريѧѧѧة فتقѧѧѧدر اربѧѧѧاحهم الخاضѧѧѧعة للѧѧѧضريبة وفقѧѧѧا  

  .من الفصل الثالث من هذا الباب" ج"لاحكام النبذة 
  

واذا آѧѧѧѧان المكلѧѧѧѧف مѧѧѧѧن اصѧѧѧѧحاب المهѧѧѧѧن غيѧѧѧѧر 
فعليѧѧه ان يقѧѧدم تѧѧصريحا  ، التجاريѧѧة وغيѧѧر الѧѧصناعية 

مѧѧا لѧѧم يطلѧѧب تكليفѧѧه علѧѧى اسѧѧاس   ، وارداتѧѧهبمجمѧѧوع 
مѧѧѧن الفѧѧѧصل ) أ(الѧѧѧربح الحقيقѧѧѧي وفقѧѧѧا لاحكѧѧѧام النبѧѧѧذة 

  .الثالث من هذا الباب
  

ويكѧѧѧون الѧѧѧشريك المتمتѧѧѧع بالاهليѧѧѧة فѧѧѧي شѧѧѧرآات 
وآذلك ولي آѧل شѧريك قاصѧر      ، التضامن او التوصية  

 مѧن قѧانون   66آلت اليه الѧشراآة عمѧلا بأحكѧام المѧادة           
مѧѧѧѧسؤولا شخѧѧѧѧصيا عѧѧѧѧن تقѧѧѧѧديم التѧѧѧѧصريح ، التجѧѧѧѧارة

رآة التوصية مسؤولة عن تقѧديم      وتبقى ش ، المتعلق به 
تѧѧصريح اجمѧѧالي بحѧѧصص بѧѧاقي الѧѧشرآاء الموصѧѧين  

  .في الارباح والخسائر
  

   المكلفين بالربح الحقيقي– 11المادة 
  

ان التѧѧѧصريح عѧѧѧن الѧѧѧربح الحقيقѧѧѧي اجبѧѧѧاري علѧѧѧى       
  :الفئات التالية من المكلفين وهم

  

شѧѧѧѧѧرآات الاشѧѧѧѧѧخاص وشѧѧѧѧѧرآات الامѧѧѧѧѧوال    - 1
نيѧѧѧѧѧѧة وآѧѧѧѧѧѧذلك شѧѧѧѧѧѧرآات الاسѧѧѧѧѧѧتهلاك التعاو 

والنقابѧѧѧѧѧѧѧات والتعاونيѧѧѧѧѧѧѧات الزراعيѧѧѧѧѧѧѧة ذات  
 .الصبغة التجارية

 

فѧѧروع المؤسѧѧسات المبينѧѧة فѧѧي البنѧѧد الѧѧسابق       - 2
 .عندما يكون مرآزها في الخارج

  
  
  
  

 مѧѧن 37 بموجѧѧب المѧѧادة 11 مѧѧن المѧѧادة 3عѧѧدل نѧѧص الفقѧѧرة    - 3
علѧى  ) 2001موازنة   (28/6/2001 تاريخ   326القانون رقم   
 :الوجه التالي

  

ѧѧѧѧѧصانع والمعامѧѧѧѧѧسات المѧѧѧѧѧع المؤسѧѧѧѧѧل وجمي
 4الصناعية الاخرى التѧي تѧستخدم اآثѧر مѧن        

الا مѧѧا آѧѧان منهѧѧا   ، اشѧѧخاص بѧѧصورة دائمѧѧة  
  .مؤسسات حرفية

  

المѧѧѧѧѧѧѧѧصارف والѧѧѧѧѧѧѧѧصيارفة والѧѧѧѧѧѧѧѧصرافون     - 4
والاشѧѧخاص الѧѧذين يتعѧѧاطون اشѧѧغال الحѧѧسم    

 .اوالاعمال المصرفية
 

والتجѧѧѧѧѧѧѧار ، والمѧѧѧѧѧѧѧستوردون، المѧѧѧѧѧѧѧصدرون  - 5
اء والعملاء والوسط ، بالجملة ونصف الجملة  

 .ووآلاء المعامل والبيوت التجارية
  

التجار بالمفرق الذين يѧستخدمون فѧي عملهѧم           - 6
 . اشخاص4اآثر من 

  

ب مѧѧѧѧѧستودعات المѧѧѧѧѧواد الѧѧѧѧѧصيدلية   ااصѧѧѧѧѧح  - 7
 .والكيميائية

  

، سѧѧباق الخيѧѧل(مѧѧستثمرو مؤسѧѧسات الرهѧѧان    - 8
 ...).صيد الحمام الخ

  

مѧѧستثمرو فنѧѧادق الѧѧدرجتين الاولѧѧى والثانيѧѧة     
.وفقا للتصنيف الرسمي

9 -  
 

  

مѧѧѧѧѧستثمرو المѧѧѧѧѧسارح ودور الѧѧѧѧѧسينما مѧѧѧѧѧن       - 10
الѧѧѧدرجتين الاولѧѧѧى والثانيѧѧѧة وفقѧѧѧا للتѧѧѧصنيف   

 .الرسمي
  

 مѧن   37 بموجѧب المѧادة      11 مѧن المѧادة      11عدل نѧص الفقѧرة         - 11
علѧى  ) 2001موازنة   (28/6/2001 تاريخ   326القانون رقم   
 :الوجه التالي

  

دور النشر والمطابع التي تستخدم في عملهѧا        
  .ائمة اشخاص بصورة د4اآثر من 

  

 مѧن   37 بموجѧب المѧادة      11 مѧن المѧادة      12عدل نѧص الفقѧرة         - 12
علѧى  ) 2001موازنة   (28/6/2001 تاريخ   326القانون رقم   
 :الوجه التالي

  

المطاحن التي تدار بغير المѧاء والهѧواء التѧي          
  . اشخاص بصورة دائمة4تستخدم اآثر من 

  

   - 13  .مؤجرو المؤسسات المجهزة
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  المكلفين بالربح   – 12لمادة ا
   المقدرأو مقطوعال  

  

، غير المذآورة في المѧادة الѧسابقة      ، تكلف الفئات  
 غيѧر انѧه يحѧق      ،على اساس الربح المقطوع او المقدر     

لكѧѧѧل شѧѧѧخص ان يطلѧѧѧب تكليفѧѧѧه علѧѧѧى اسѧѧѧاس الѧѧѧربح   
شѧѧرط ان يقѧѧدم طلبѧѧا بѧѧذلك قبѧѧل آخѧѧر آѧѧانون  ، الحقيقѧѧي

  .الثاني من سنة التكليف
  

س اسѧا  يجوز لمن اختار طريقة التكليف على     ولا  
الربح الحقيقي ان يطلب الرجوع فѧي الѧسنوات التاليѧة         

  .الى طريقة التكليف المقطوع او المقدر
  

  في التكليف على اساس  - أ
  الربح الحقيقي

  

  مهلة تقديم تصريح  – 13المادة 
  الربح الحقيقي  

  
 27/80بموجѧب القѧانون رقѧم       ، 13عدل نѧص الفقѧرة الاولѧى مѧن المѧادة             
، 15/7/1983 تاريخ   49شتراعي رقم    والمرسوم الا  19/7/1980يخ  رتا

  :على الوجه التالي
  

الѧѧدوائر إلѧѧى يقѧѧدم التѧѧصريح عѧѧن الѧѧربح الحقيقѧѧي  
وقبѧل  ، المالية المختصة قبѧل اول نيѧسان مѧن آѧل سѧنة         
ويѧѧضم ، اول حزيѧѧران فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧشرآات الامѧѧوال  

وخلاصѧѧѧة مѧѧѧن حѧѧѧساب  ، اليѧѧѧه نѧѧѧسخة عѧѧѧن الميزانيѧѧѧة  
الاعبѧاء الواجѧب    وبيان بالنفقѧات و   ، الارباح والخسائر 

 أمѧѧا تقريѧѧر مفوضѧѧي  ،7تنزيلهѧѧا عمѧѧلا بأحكѧѧام المѧѧادة  
المراقبѧѧѧѧѧة والبيانѧѧѧѧѧات التوضѧѧѧѧѧيحية العائѧѧѧѧѧدة لѧѧѧѧѧه فѧѧѧѧѧي 

قبѧة بموجѧب    االشرآات الخاضعة لنظام مفوضѧي المر     
احكѧѧام قѧѧانون التجѧѧارة فيقѧѧدم قبѧѧل اول ايلѧѧول مѧѧن آѧѧل    

وعلѧѧى مفوضѧѧي المراقبѧѧة ان يلبѧѧوا فѧѧي اقѧѧصر     . سѧѧنة
ومѧات او ايѧضاحات توجهѧه       مهلة ممكنة آل طلب معل    

            ѧيهم بѧدخل الѧضريبة الѧصة بѧة المختѧأن شالدائرة المالي
وذلك تحت طائلة تطبيق احكѧام      ، الرقابة التي اجروها  

  . من قانون ضريبة الدخل108المادة 
  

اما المكلفѧون مѧن غيѧر اصѧحاب المهѧن التجاريѧة             
والѧѧѧصناعية الѧѧѧذين يѧѧѧستحيل علѧѧѧيهم تقѧѧѧديم الميزانيѧѧѧة    

تѧѧصريحهم جѧѧدولا يبينѧѧون فيѧѧه فيجѧѧب ان يѧѧضموا الѧѧى 
اتهѧѧѧم غيѧѧѧر الѧѧѧصافية ومجمѧѧѧوع نفقѧѧѧات   دمجمѧѧѧوع وار

مهنѧѧѧتهم والاعبѧѧѧѧاء القابلѧѧѧة التنزيѧѧѧѧل ومقѧѧѧدار ربحهѧѧѧѧم    
  .الصافي خلال السنة السابقة

  

، وامѧѧا المؤسѧѧسات التѧѧي تتبѧѧع فѧѧي قفѧѧل حѧѧساباتها     
ة سѧѧنة تجاريѧѧة غيѧѧر بموافقѧѧة الѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧص 

المهلѧة المبينѧة فѧي هѧذه     نها تѧستفيد مѧن    السنة المدنية فا  
علѧѧى ان تبѧѧدأ هѧѧذه المهلѧѧة مѧѧن  )  اشѧѧهر5 او 3(المѧѧادة 

ويمكѧن لѧلادارة تمديѧد      ، تاريخ قفل الحѧسابات الѧسنوي     
المهѧѧѧѧل المѧѧѧѧذآورة شѧѧѧѧهرا واحѧѧѧѧدا اذا وجѧѧѧѧدت اسѧѧѧѧبابا  

  .جوهرية تستوجب التمديد
  

  الفترة التي حصلت  – 14المادة 
  الإيراداتفيها   

  

عنѧѧه هѧѧو الѧѧربح ان الѧѧربح الѧѧذي يجѧѧب التѧѧصريح  
او خѧلال مѧدة     ، الحقيقي الحاصل خѧلال الѧسنة الѧسابقة       

 شهرا التي بنيت على نتائجها الميزانية الاخيرة        12الـ
) وذلك اذا آانت هذه المدة تختلف عѧن الѧسنة المدنيѧة     (

وفѧѧي حالѧѧة مباشѧѧرة عمѧѧل جديѧѧد يجѧѧب التѧѧصريح عѧѧن    
الربح الحاصل بين تاريخ مباشرة العمل وآخر آانون        

  .سنة التكليفلالسنة السابقة الاول من 
  

   التابعين لمؤسسات خارج لبنان– 15المادة 
  

اذا تبѧѧين ان مؤسѧѧسات تابعѧѧة لمؤسѧѧسات واقعѧѧة       
او مѧѧشرفة علѧѧى مؤسѧѧسات واقعѧѧة فѧѧي   ، خѧѧارج لبنѧѧان

الخѧѧارج امѧѧا   تنقѧѧل قѧѧسما مѧѧن ارباحهѧѧا الѧѧى    ، الخѧѧارج
او بأيѧة   ، او بانقاصѧها  ، بزيادة اسѧعار البيѧع او الѧشراء       

فѧѧѧان الاربѧѧѧاح المنقولѧѧѧة علѧѧѧى هѧѧѧذه      ، ىوسѧѧѧيلة اخѧѧѧر  
الѧѧصورة يجѧѧب ان تѧѧضاف عنѧѧد فѧѧرض الѧѧضريبة الѧѧى 

  .الارباح المبينة في الحسابات
  

ذا لѧѧѧѧم تتѧѧѧѧوفر الادلѧѧѧѧة الكافيѧѧѧѧة لتحديѧѧѧѧد الѧѧѧѧربح    او
اتخѧѧذت اربѧѧاح المؤسѧѧسات المѧѧشابهة اساسѧѧا  ، الحقيقѧѧي

بالاضѧѧѧافة الѧѧѧى المظѧѧѧاهر  ، للمقارنѧѧѧة ولتحديѧѧѧد الѧѧѧربح 
  . المالية المختصةالخارجية ومعلومات دوائر
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– 16المادة    نقل العجز الى سنين لاحقة
  

لعجѧز  ااذا وقع عجѧز فѧي سѧنة معينѧة اعتبѧر هѧذا            
اء السنة التالية ونزل من الربح الحقيقѧي الѧذي          بمن اع 

واذا لѧم يكѧف     ، مѧذآورة ليكون قد حصل خلال الѧسنة ا      
عجѧز  للѧربح لتغطيѧة العجѧز بكاملѧه نѧزل رصѧيد ا            اهذا  

 نѧزل مѧن     ءواذا بقي منѧه شѧي     ،  الثانية من ارباح السنة  
ولا يمكѧѧѧن نقѧѧѧل هѧѧѧذا العجѧѧѧز او . ة الثالثѧѧѧةنسلѧѧѧاربѧѧѧاح ا

  .الثالثة التي تلي سنة وقوعه رصيده الى ما بعد السنة
  

ويجب التصريح عن مقدار العجѧز ضѧمن المهلѧة          
وعلѧى الѧشكل    ، المحددة للتصريح عن الѧربح الحقيقѧي      

  .ذاته
  

 بموجѧب المرسѧوم الاشѧتراعي       16دة  اضيفت الفقرة التالية الى نѧص المѧا       
  :27/6/1977 تاريخ 81رقم 

  

الا انѧѧѧѧه يمكѧѧѧѧن بѧѧѧѧصورة اسѧѧѧѧتثنائية نقѧѧѧѧل العجѧѧѧѧز  
 8 لمѧدة    1976 و 1975الحاصل خلال آل من سѧنتي       

علѧѧى ان يغطѧѧى العجѧѧز   ، 3تاليѧѧة بѧѧدلا مѧѧن   تسѧѧنوات م
  :المذآور تباعا خلال الفترة المذآورة وفقا لما يلي

  

 . الاولى4الـ باستعمال آامل ارباح السنوات  -
 

مѧѧن ) % 50(ثѧѧم باقتطѧѧاع مبلѧѧغ حѧѧده الاقѧѧصى     -
ارباح المكلف السنوية خѧلال آѧل مѧن الѧسنوات      

 . الاخيرة4الـ 
  

ولا يمكن نقل رصيد العجز المذآور الѧى مѧا بعѧد            
الѧѧسنة الثامنѧѧة التѧѧي تلѧѧي سѧѧنة وقوعѧѧه ويبقѧѧى رصѧѧيد      

 الاخيѧѧѧرة 4الاربѧѧѧاح الحاصѧѧѧلة خѧѧѧلال الѧѧѧسنوات الѧѧѧـ     
  .عا للاحكام القانونية العاديةالمذآورة اعلاه خاض

  
 تѧاريخ  2/79بموجѧب القѧانون رقѧم    ، 16اضيف الѧنص التѧالي الѧى المѧادة      

22/3/1979:  
  

وعند نقل العجز الحاصل خلال آѧل مѧن الѧسنتين           
لا تѧѧدخل ،  الѧѧى نتѧѧائج الѧѧسنوات التاليѧѧة1976 و1975
 اذا آانѧѧѧت نتيجتهѧѧѧا عجѧѧѧزا فѧѧѧي حѧѧѧساب     1978سѧѧѧنة 

يهѧѧѧا فѧѧѧي المرسѧѧѧوم الѧѧѧسنوات الثمѧѧѧاني المنѧѧѧصوص عل
ويѧѧѧستفيد . 27/6/1977 تѧѧѧاريخ 81الاشѧѧѧتراعي رقѧѧѧم 

المكلف فѧي هѧذه الحالѧة مѧن سѧنة اضѧافية تاسѧعة لنقѧل           
  .العجز
  

آما يخضع نقل العجز اللاحق بالمكلفين بضريبة       
 للاحكѧام المنѧصوص عليهѧѧا   1978الѧدخل خѧلال عѧام    

 تѧѧѧѧѧѧѧاريخ 81فѧѧѧѧѧѧѧي المرسѧѧѧѧѧѧѧوم الاشѧѧѧѧѧѧѧتراعي رقѧѧѧѧѧѧѧم    

الحاصل خلال آل مѧن      المتعلقة بالعجز    27/6/1977
  .1976 و1975سنتي 

  
بموجѧب المرسѧوم الاشѧتراعي رقѧم     ، 16اضيف الѧنص التѧالي الѧى المѧادة       

  :9/9/1983 تاريخ 59
  

الا انѧѧѧѧه يمكѧѧѧѧن بѧѧѧѧصورة اسѧѧѧѧتثنائية نقѧѧѧѧل العجѧѧѧѧز  
 8 لمѧدة    1982 و 1981الحاصل خلال آل من سѧنتي       

علѧѧى ان يغطѧѧى العجѧѧز   ، 3سѧѧنوات متتاليѧѧة بѧѧدلا مѧѧن   
  :ل الفترة المذآورة وفقا لما يليالمذآور تباعا خلا

  

 . الاولى4باستعمال آامل ارباح السنوات الـ  -
 

مѧѧن ) % 50(ثѧѧم باقتطѧѧاع مبلѧѧغ حѧѧده الاقѧѧصى     -
ارباح المكلف السنوية خѧلال آѧل مѧن الѧسنوات      

 . الاخيرة4الـ 
  

ولا يمكن نقل رصيد العجز المذآور الѧى مѧا بعѧد            
الѧѧسنة الثامنѧѧة التѧѧي تلѧѧي سѧѧنة وقوعѧѧه ويبقѧѧى رصѧѧيد      

 الاخيѧѧѧرة 4الاربѧѧѧاح الحاصѧѧѧلة خѧѧѧلال الѧѧѧسنوات الѧѧѧـ     
  .المذآورة اعلاه خاضعا للاحكام القانونية العادية

  
 7/85 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم 16اضѧѧيفت الفقѧѧرة التاليѧѧة الѧѧى نѧѧص المѧѧادة  

  :10/8/1985تاريخ 
  

الا انѧѧѧѧه يمكѧѧѧѧن بѧѧѧѧصورة اسѧѧѧѧتثنائية نقѧѧѧѧل العجѧѧѧѧز  
 8 لمѧدة    1984 و 1983الحاصل خلال آل من سѧنتي       

علѧѧى ان يغطѧѧى العجѧѧز   ، 3 متتاليѧѧة بѧѧدلا مѧѧن   سѧѧنوات
  :المذآور تباعا خلال الفترة المذآورة وفقا لما يلي

  

 . الاولى4باستعمال آامل ارباح السنوات الـ  -
 

مѧѧن ) % 50(ثѧѧم باقتطѧѧاع مبلѧѧغ حѧѧده الاقѧѧصى     -
ارباح المكلف السنوية خѧلال آѧل مѧن الѧسنوات      

 . الاخيرة4الـ 
  

الѧى مѧا بعѧد      ولا يمكن نقل رصيد العجز المذآور       
الѧѧسنة الثامنѧѧة التѧѧي تلѧѧي سѧѧنة وقوعѧѧه ويبقѧѧى رصѧѧيد      

 الاخيѧѧѧرة 4الاربѧѧѧاح الحاصѧѧѧلة خѧѧѧلال الѧѧѧسنوات الѧѧѧـ     
  .المذآورة اعلاه خاضعا للاحكام القانونية العادية

  
 تاريخ  14 بموجب القانون رقم     16اضيفت الفقرة التالية الى نص المادة       

20/8/1990:  
  

 العجѧѧѧѧز الا انѧѧѧѧه يمكѧѧѧѧن بѧѧѧѧصورة اسѧѧѧѧتثنائية نقѧѧѧѧل 
 8 لمѧدة    1990 و 1989الحاصل خلال آل من سѧنتي       

علѧѧى ان يغطѧѧى العجѧѧز   ، 3سѧѧنوات متتاليѧѧة بѧѧدلا مѧѧن   
  :المذآور تباعا خلال الفترة المذآورة وفقا لما يلي

  

. الاولى4باستعمال آامل ارباح السنوات الـ   -
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امѧѧا الايѧѧرادات الخاضѧѧعة اصѧѧلا لѧѧضريبة نوعيѧѧة   
، فوائѧد قѧروض   ، فوائѧد مѧصرفية   (اخرى علѧى الѧدخل      

فتبقى خاضѧعة للѧضريبة     ...) ايرادات املاك مبنية الخ   
النوعيѧѧة الخاصѧѧة بهѧѧا وتنѧѧزل بكاملهѧѧا مѧѧن الѧѧواردات     
الخاضѧѧعة لѧѧضريبة البѧѧاب الاول مѧѧع مѧѧا يقابلهѧѧا مѧѧن       

  .لايرادات المذآورةاعباء متعلقة مباشرة با

 

مѧѧن ) % 50(ثѧѧم باقتطѧѧاع مبلѧѧغ حѧѧده الاقѧѧصى     -
نوات ارباح المكلف السنوية خѧلال آѧل مѧن الѧس     

 . الاخيرة4الـ 
  

ولا يمكن نقل رصيد العجز المذآور الѧى مѧا بعѧد            
الѧѧسنة الثامنѧѧة التѧѧي تلѧѧي سѧѧنة وقوعѧѧه ويبقѧѧى رصѧѧيد      

 الاخيѧѧѧرة 4الاربѧѧѧاح الحاصѧѧѧلة خѧѧѧلال الѧѧѧسنوات الѧѧѧـ     
  .المذآورة اعلاه خاضعا للاحكام القانونية العادية

  
  
  
  

  في التكليف على اساس  - ب
  الربح المقطوع

  

  التصريح السنوي مهل   – 17المادة 
  عن الربح المقطوع  

  

غيѧѧѧر الخاضѧѧѧعين لطريقѧѧѧة التكليѧѧѧف ، المكلفѧѧѧين علѧѧѧى 
علѧѧѧى اسѧѧѧاس الѧѧѧربح الحقيقѧѧѧي او علѧѧѧى اسѧѧѧاس الѧѧѧربح 

الѧدوائر الماليѧة قبѧل اول شѧباط          ان يقدموا الى  ، المقدر
من آل سنة تصريحا عن مجموع وارداتهم الحاصѧلة         

   .خلال السنة السابقة

   الخاضعة للضريبة الإيرادات – 18المادة 
  على الربح المقطوع  

  
، 10/8/1985 تѧѧاريخ 7/85 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم 18الغѧѧي نѧѧص المѧѧادة 
  :وابدل بالنص التالي

  

بѧѧѧѧѧالواردات الواجѧѧѧѧѧب التѧѧѧѧѧصريح عنهѧѧѧѧѧا يقѧѧѧѧѧصد 
للتكليѧѧѧف علѧѧѧى اسѧѧѧاس الѧѧѧربح المقطѧѧѧوع مقبوضѧѧѧات     
المكلف المتأتية من جميع العمليات التي قام بهѧا علѧى           

بѧصورة فعليѧة ونهائيѧة خѧلال الѧسنة          اختلاف انواعهѧا    
وعلѧѧى الاخѧѧص مجمѧѧوع مѧѧا    ، الѧѧسابقة لѧѧسنة التكليѧѧف  

اسѧѧѧتوفاه المكلѧѧѧف ثمنѧѧѧا لبѧѧѧضائع او سѧѧѧلع او ادوات او  
وآѧѧѧذلك مѧѧѧا ، وبѧѧѧدلا لمѧѧѧا اجѧѧѧره منهѧѧѧا  ، لѧѧѧوازم باعهѧѧѧا

اسѧѧتوفاه مѧѧن عمولѧѧة او سمѧѧسرة او عائѧѧدات او فوائѧѧد    
ناتجة مباشرة عن معѧاملات تجاريѧة او فѧرق صѧرف            

  ... اتعاب الخاو بدل
  

  

   استخراج مجموع الواردات– 19المادة 
  

يѧѧѧستخرج مجمѧѧѧوع الѧѧѧواردات الواجѧѧѧب اتخѧѧѧاذه     
اسѧѧѧاس لتحديѧѧѧد الѧѧѧربح الѧѧѧصافي المقطѧѧѧوع مѧѧѧن سѧѧѧجل 

فيمѧѧا ، اليوميѧѧة المنѧѧصوص عليѧѧه فѧѧي قѧѧانون التجѧѧارة    
، يتعلق بالمكلفين الملزمين بمѧسك الѧسجلات التجاريѧة        

         ѧي المѧه فѧة   20ادة  او من السجل المنصوص عليѧالتالي 
فيمѧѧѧѧا يتعلѧѧѧѧق بѧѧѧѧالمكلفين مѧѧѧѧن اصѧѧѧѧحاب المهѧѧѧѧن غيѧѧѧѧر 

   .التجارية وغير الصناعية
  

   وترقيمه مسك السجل اليومي– 20المادة 
  

علѧѧѧى آѧѧѧل مكلѧѧѧف مѧѧѧن اصѧѧѧحاب المهѧѧѧن غيѧѧѧر        
التجاريѧѧة وغيѧѧر الѧѧصناعية ان يمѧѧسك الѧѧسجل اليѧѧومي  
المنѧѧصوص عليѧѧه فѧѧي قѧѧانون التجѧѧارة وان يѧѧدون فيѧѧه   

 18منѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي المѧѧѧادة وارداتѧѧѧه اليوميѧѧѧة ال
  .السابقة

لمحافظѧѧة علѧѧى  لون رامѧѧا اربѧѧاب المهѧѧن المѧѧضط  
ة فيحق لهم ان يكتفوا بتدوين تفصيل المبالغ        هنسر الم 

والى جانبها تاريخ قبضها دون ذآر اسماء       المقبوضة  
  .الدافعين

  
 تѧاريخ  1/70 بموجѧب القѧانون رقѧم        20 مѧن المѧادة      4 و 3الغيت الفقرتѧان    

  :تعيض عنها بالفقرة الوحيدة التاليةواس، 19/1/1970
  

وتتѧѧولى اقѧѧلام المحѧѧاآم المختѧѧصة التأشѧѧير علѧѧى      
سѧѧѧجلات جميѧѧѧع المكلفѧѧѧين وترقيمهѧѧѧا مѧѧѧن الخاضѧѧѧعين  

 الاربѧѧѧѧѧاح التجاريѧѧѧѧѧة والѧѧѧѧѧصناعية   علѧѧѧѧѧىللѧѧѧѧѧضريبة 
وبصرف النظر عن طريقѧة التكليѧف التѧي يخѧضعون           

آمѧѧا يتѧѧولى الكتѧѧاب العѧѧدل تѧѧرقيم سѧѧجلات بѧѧاقي    ، لهѧѧا
  .أشيرات عليهاالمكلفين والت

  
تتѧѧولى لجنѧѧة مرآزهѧѧا وزارة الماليѧѧة     – 21المѧѧادة 

تعيѧѧѧѧين المعѧѧѧѧدلات الواجѧѧѧѧب تطبيقهѧѧѧѧا علѧѧѧѧى مجمѧѧѧѧوع 
   .الواردات لتحديد الربح الصافي المقطوع
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  لجنة تحديد معدلات  – 22المادة 
  الربح المقطوع  

  

  :تتألف اللجنة المشار اليها في المادة السابقة من 
  

 .رئيسا  ، مدير المالية العام او من ينوب عنه -
 

منѧѧدوب عѧѧن وزارة الاقتѧѧصاد والتجѧѧارة يختѧѧاره      -
 .عضوا  ، وزير الاقتصاد والتجارة
 

مندوب عن غرفة التجارة والصناعة في بيѧروت         -
 .عضوا  ،يقترحه رئيس الغرفة المذآورة

 

التجѧѧѧѧѧار او ، حѧѧѧѧѧسب الاقتѧѧѧѧѧضاء ، خبيѧѧѧѧѧر يمثѧѧѧѧѧل  -
لتجارية يختѧاره    المهن غير ا   بناعين او اربا  صال

 .عضوا  ، وزير المالية
 

دائѧѧѧѧѧرة ضѧѧѧѧѧريبة (موظѧѧѧѧѧف مѧѧѧѧѧن وزارة الماليѧѧѧѧѧة  -
 .مقررا   ،)الدخل

 

تعين هذه اللجنة بقرار من وزير الماليѧة وت
واذا ، بѧѧدعوة مѧѧن رئيѧѧسها وتتخѧѧذ قراراتهѧѧا بالاآثريѧѧة   
.تعادلت الاصوات آان صوت الرئيس مرجحا

جتمѧع          

  

  ع الربح المقطو تحديد معدلات– 23المادة 
  

تحѧѧѧدد اللجنѧѧѧة لكѧѧѧل نѧѧѧوع مѧѧѧن انѧѧѧواع التجѧѧѧارة او   
   .الصناعة او المهن او الاعمال معدلا سنويا وسطا

فѧѧي جѧѧدول اجمѧѧالي يѧѧصدق تѧѧدون هѧѧذه المعѧѧدلات 
  .بقرار من وزير المالية وينشر في الجريدة الرسمية

  
وتعين بقرار من وزير المالية في آل سنة المهѧن          

         ѧي المعѧر فѧددة   التي يجوز للجنة اعادة النظѧدلات المح
  .اما المهن الاخرى فتبقى معدلاتها نافذة. لها

  

   في التكليف على اساس-ج
  الربح المقدر

  
تفѧرض الѧضريبة علѧى المكلفѧين غيѧر           – 24المادة  

لى عالخاضعين لطريقة التكليف الحقيقي او المقطوع       
   . الربح المقدرأساس
  

   لجنة تقدير الربح المقدر– 25المادة 
  
 وابѧدل   7/9/1991 تѧاريخ    89 بموجب القانون رقم     25ة  الغي نص الماد   

:بالنص التالي
   

ضع االربح السنوي الخ  تتولى لجان خاصة تقدير     
  :للضريبة وتؤلف في آل محافظة من

  

 رئѧѧѧيس دائѧѧѧرة ضѧѧѧريبة الѧѧѧدخل او رئѧѧѧيس ماليѧѧѧة     -
 .رئيسا  ،المحافظة او مراقب ضرائب رئيسي

 

منѧѧدوب عѧѧن وزارة الاقتѧѧصاد والتجѧѧارة يختѧѧاره      -
 .عضوا   ،ر الاقتصاد والتجارةوزي

  

عѧѧѧѧن غرفѧѧѧѧة التجѧѧѧѧارة والѧѧѧѧصناعة فѧѧѧѧي   منѧѧѧѧدوب  -
المحافظة يقترحه رئيس الغرفة المذآورة او احѧد        
اعѧѧѧضاء مجلѧѧѧس ادارة المحافظѧѧѧة حيѧѧѧث لا توجѧѧѧد 

 .عضوا  ،غرفة تجارة يختاره المحافظ
  

) دائرة ضريبة الѧدخل   (المالية  موظف من وزارة     -
ختѧѧصة فѧѧي  او مѧѧن الوحѧѧدة او الѧѧدائرة الماليѧѧة الم   

 .عضوا   ،المحافظة
 

 .مقررا  مراقب ضريبة الدخل المختص -
  

تعѧѧين هѧѧذه اللجѧѧان بقѧѧرار مѧѧن وزيѧѧر الماليѧѧة بنѧѧاء    
علѧѧى اقتѧѧراح مѧѧدير الماليѧѧة العѧѧام وتجتمѧѧع بѧѧدعوة مѧѧن   
رئيѧѧѧѧسها وتتخѧѧѧѧذ قراراتهѧѧѧѧا بالاآثريѧѧѧѧة واذا تعادلѧѧѧѧت    

  .الاصوات آان صوت الرئيس مرجحا
  

   تحديد الربح المقدر– 26المادة 
  

لاجل تقدير الربح الصافي تستعين اللجنة بجميع        
المعلومѧѧات المѧѧستقاة عѧѧن المكلѧѧف ولهѧѧا ان تѧѧستند الѧѧى 

وان تѧѧستمع اليѧѧه اذا رأت  ، مظѧѧاهر عيѧѧشه الخارجيѧѧة  
  .حاجة الى ذلك

  

وتѧѧѧضع اللجنѧѧѧة بالاربѧѧѧاح المقѧѧѧدرة لѧѧѧوائح اسѧѧѧمية  
  .مصدقة تتخذ اساسا لفرض الضريبة

– 27المادة    فترة التقدير
  

  . سنوات متتالية3عول التقدير لمدة يسرى مف 
  

ويجوز بناء على قرار صѧادر عѧن وزيѧر الماليѧة          
اعѧѧادة النظѧѧر فѧѧي تقѧѧديرات اللجنѧѧة اذا حѧѧدثت اسѧѧباب     

   .اقتصادية موجبة
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وفي آل حال يتوجب علѧى جميѧع فئѧات المكلفѧين              : مشترآةأحكام -د
وشѧهرته وعنوانѧه وتطبѧق احكѧام        ، بيان اسم المشتري  

المصفين القضائيين ووآѧلاء التفليѧسة       هذه المادة على  
 مهلѧة التѧصريح مѧن       وعندئѧذ تبѧدأ   . عند وقوع الافلاس  

  .تاريخ صدور القرار بتعيينهم

  
  

   جداول التكليف– 28المادة 
  

تتѧѧولى دوائѧѧر الماليѧѧة فѧѧرض الѧѧضريبة المترتبѧѧة    
عѧѧѧة الناتجѧѧѧة عѧѧѧن  علѧѧѧى الاربѧѧѧاح الحقيقيѧѧѧة او المقطو 

بموجѧѧѧѧب جѧѧѧѧداول تكليѧѧѧѧف   ، او المقѧѧѧѧدرة، التѧѧѧѧصريح
  .اساسية

  

واذا تبين لها عند التدقيق في صحة التѧصريح مѧا           
احاطѧѧѧت المكلѧѧѧف علمѧѧѧا بمقѧѧѧدار هѧѧѧذا ، يوجѧѧѧب تعديلѧѧѧه

التعѧѧѧديل واسѧѧѧبابه مѧѧѧع اعѧѧѧلام الѧѧѧضريبة الاضѧѧѧافية او  
  .الضم بكتاب مضمون مع اشعار بالاستلام

  

  مل التوقف عن الع– 29المادة 
  

اذا توقѧѧف المكلѧѧف عѧѧن عملѧѧه فرضѧѧت الѧѧضريبة  
علѧѧى ارباحѧѧه الѧѧصناعية والتجاريѧѧة وغيѧѧر التجاريѧѧة      

  .التي لم تكلف بعد
  

ويتنѧѧѧاول التكليѧѧѧف الѧѧѧربح الحقيقѧѧѧي او المقطѧѧѧوع    
وحة بين اليوم الاخيѧر مѧن       االحاصل خلال المدة المتر   

المدة التي تناولها التكليف السابق واليѧوم الѧذي توقѧف           
  .عن العملفيه المكلف 

  

فتفѧرض الѧضريبة   ، اما فيما يتعلق بѧالربح المقѧدر      
علѧѧى الѧѧربح المحѧѧسوب بالنѧѧسبة الѧѧى مѧѧدة العمѧѧل مѧѧن      

  .السنة التي حصل خلالها التوقف
  

الخاضѧѧѧع ، وعلѧѧѧى المكلѧѧѧف المنقطѧѧѧع عѧѧѧن العمѧѧѧل 
ان يقѧѧѧѧدم ، لطريقѧѧѧѧة التكليѧѧѧѧف الحقيقѧѧѧѧي او المقطѧѧѧѧوع   

الѧѧدوائر الماليѧѧة خѧѧلال شѧѧهر مѧѧن   إلѧѧى تѧѧصريحا بѧѧذلك 
وان يѧѧضم الѧѧى التѧѧصريح ، يخ التوقѧѧف عѧѧن العمѧѧلتѧѧار

جميع المعلومѧات والمѧستندات اللازمѧة لتحديѧد الѧربح           
  .الخاضع للضريبة

  

او يملѧك   ، اما اذا آان المكلف يتعاطى عمѧلا آخѧر        
مؤسѧѧسة غيѧѧѧر التѧѧѧي باعهѧѧѧا او تفѧѧرغ عنهѧѧѧا فѧѧѧي بحѧѧѧر   

فعليѧѧѧه ان يحѧѧѧيط الѧѧѧدوائر الماليѧѧѧة علمѧѧѧا بѧѧѧذلك  ، الѧѧѧسنة
وان يѧدون فѧي     ، تفرغ او البيع  خلال شهر من تاريخ ال    

تصريحه الѧسنوي العѧام نتيجѧة اعمѧال المؤسѧسة التѧي             
  .توقف عن العمل فيها

  

  

   الغرامات والتكليف المباشر– 30المادة 
  
 7/9/1991 تѧѧѧاريخ 89 بموجѧѧѧب القѧѧѧانون رقѧѧѧم   30عѧѧѧدل نѧѧѧص المѧѧѧادة    
 تѧѧѧاريخ 326 مѧѧѧن القѧѧѧانون رقѧѧѧم   35وبالمѧѧѧادة ) 1991قѧѧѧانون موازنѧѧѧة  (

  :على الوجه التالي) 2001موازنة  (28/6/2001
  

لѧѧف التѧѧصريح القѧѧانوني ضѧѧمن    اذا لѧѧم يقѧѧدم المك  
عѧن  ) % 10(تفѧرض غرامѧة قѧدرها       ، المهلة المحѧددة  

آل شهر تѧأخير مѧن قيمѧة الѧضريبة المتوجبѧة ويعتبѧر              
علѧѧѧѧى ان لا تتجѧѧѧѧاوز  ، آѧѧѧѧسر الѧѧѧѧشهر شѧѧѧѧهرا آѧѧѧѧاملا  

وذلك لغاية نهاية الѧسنة    ، من قيمة الضريبة  %) 100(
  .الاولى من المهلة المحددة لتقديم التصريح

  

  عنѧدها تقѧѧوم الادارة ، لتѧصريح وفѧي حѧال لѧم يѧѧتم ا   
الماليѧѧة المختѧѧصة بتكليفѧѧه مباشѧѧرة علѧѧى اسѧѧاس الѧѧربح
الѧѧذي تحѧѧدده وتѧѧضيف غرامѧѧة تعѧѧادل مقѧѧدار الѧѧضريبة 

  .عليه المفروضة

  

  

المكلѧѧف الѧѧسجلات القانونيѧѧة او اذا واذا لѧѧم يمѧѧسك 
امتنѧѧѧѧع عѧѧѧѧن ابرازهѧѧѧѧا او رفѧѧѧѧض اطѧѧѧѧلاع المѧѧѧѧوظفين  

    ѧѧات صѧѧة لاثبѧѧستندات اللازمѧѧى المѧѧصين علѧѧحة المخت
التѧѧصريح وقيѧѧود الѧѧسجلات آلѧѧف مباشѧѧرة ايѧѧضا علѧѧى 

وفرضѧѧت ، اسѧѧاس الѧѧربح الѧѧذي تخمنѧѧه الѧѧدوائر الماليѧѧة
  .عليه غرامة تعادل مقدار الضريبة المفروضة عليه

  
 تѧѧاريخ 7/85بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم ، 30 مѧѧن المѧѧادة 3الغѧѧي نѧѧص الفقѧѧرة 

  : وابدل بالنص التالي10/8/1985
  

 ѧѧѧѧѧѧا اذا آانѧѧѧѧѧѧة  امѧѧѧѧѧѧسجلات نظاميѧѧѧѧѧѧا ت الѧѧѧѧѧѧولكنه
ѧѧةتسغيرمѧѧشروط القانونيѧѧد الѧѧة ، وفاة احѧѧزل الغرامѧѧفتن

  .ولا يتوجب التكليف المباشر) % 10(الى 
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 7/1985المعدلѧѧة بالقѧѧانونين رقѧѧم  ، 30 مѧѧن المѧѧادة  4الغѧѧي نѧѧص الفقѧѧرة  
، 20/8/1990 تѧѧѧѧѧѧاريخ 14بموجѧѧѧѧѧѧب القѧѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧѧم ، 3/1988ورقѧѧѧѧѧѧم 

 مѧن القѧانون     3المѧادة   واستعيض عنه بѧالنص التѧالي الѧذي عѧدل بموجѧب             
  :30/12/1993 تاريخ 282رقم 

  

وفѧѧѧي جميѧѧѧع الاحѧѧѧوال وحتѧѧѧى اذا آانѧѧѧت نتيجѧѧѧة      
يجѧѧѧب ان لا تѧѧѧنقص الغرامѧѧѧة التѧѧѧي   ، الاعمѧѧѧال سѧѧѧلبية 

 الف ليѧرة اذا     500يستهدف لها المكلف المخالف عن      
اسѧѧѧاس الѧѧѧربح الحقيقѧѧѧي  آѧѧѧان خاضѧѧѧعا للتكليѧѧѧف علѧѧѧى

 الѧѧѧف اذا آѧѧѧان خاضѧѧѧعا للتكليѧѧѧف علѧѧѧى اسѧѧѧاس  100و
  .ربح المقطوعال

  
 تѧѧاريخ 89بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   ، 30 مѧѧن المѧѧادة  5فقѧѧرة لالغѧѧي نѧѧص ا 

  : وابدل بالنص التالي7/9/1991
  

 3وعند تكرار المخالفة لاحكام هذه المѧادة خѧلال          
اء رعفيها ولا يجѧوز اجѧ      ض ترفع الغرامة الى  ، سنوات
  .ة على هذه الغراماتياية تسو

  

اسѧѧѧѧاس امѧѧѧѧا الاربѧѧѧѧاح او الѧѧѧѧواردات التѧѧѧѧي تتخѧѧѧѧذ 
اربѧѧѧѧاح او  فيجѧѧѧѧب ان لا تقѧѧѧѧل عѧѧѧѧن اعلѧѧѧѧى ، للتكليѧѧѧѧف

واردات حصل عليهѧا المكلѧف المخѧالف خѧلال احѧدى        
  .السنوات الثلاث السابقة

  

وفي حالة وجود اسباب تحمل علѧى الاعتقѧاد بѧأن         
الاربѧѧѧاح او الѧѧѧواردات الواجѧѧѧب اعتمادهѧѧѧا مѧѧѧن قبѧѧѧل     
الدوائر المالية للتكليѧف المباشѧر تتجѧاوز الحѧد الادنѧى            

ѧѧسابقة   ه والمنѧѧرة الѧѧي الفقѧѧه فѧѧولى ، بѧѧدير   تتѧѧة التقѧѧلجن
،  مѧѧѧن هѧѧѧذا البѧѧѧاب25 المنѧѧѧصوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي المѧѧѧادة 

 تحديد فѧرق الѧربح اوالѧواردات الواجѧب اضѧافتها الѧى        
  .الحد المذآور

  

التكليف المباشѧر    ويحق للمكلف ان يعترض على    
ضمن المهل القانونية المعينة سواء آان هѧذا التكليѧف          

دنѧѧѧى المبѧѧѧين فѧѧѧي الفقѧѧѧرة  اسѧѧѧاس الحѧѧѧد الا ا علѧѧѧىيѧѧѧمبن
شرط ان يضمن   ، او على تحديد لجنة التقدير    ، السابقة

  .اعتراضه الاسباب
  

 27/80بموجѧب القѧانون رقѧم       ، 30اضيف الѧنص التѧالي الѧى آخѧر المѧادة            
  :19/7/1980تاريخ 
  

ة التѧѧѧѧي يخѧѧѧѧضع لهѧѧѧѧا   يتحѧѧѧѧدد القواعѧѧѧѧد المحاسѧѧѧѧب  
المكلفѧѧون بѧѧضريبة الѧѧدخل بموجѧѧب تѧѧصاميم محاسѧѧبية 

موضѧѧѧع التنفيѧѧѧذ بمراسѧѧѧيم تتخѧѧѧذ بنѧѧѧاء موحѧѧѧدة توضѧѧѧع 
  .لاقتراح وزير المالية

  
  

  الفصل الرابع

  حساب الضريبة
  

   التنزيل العائلي–31المادة 
  

، 23/9/1975 تѧاريخ  34/75 بموجѧب القѧانون رقѧم     31عدل نص المѧادة     
والقѧѧѧانون رقѧѧѧم  ، 30/6/1977 تѧѧѧاريخ 88والمرسѧѧѧوم الاشѧѧѧتراعي رقѧѧѧم   

ثم ، 10/8/1985 تاريخ 7/85قم  والقانون ر19/7/1980 تاريخ 27/80
 تѧѧѧѧاريخ 282 مѧѧѧѧن القѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧم 4هѧѧѧѧذا الѧѧѧѧنص بموجѧѧѧѧب المѧѧѧѧادة ألغѧѧѧѧي 

 تѧѧѧѧاريخ 107 مѧѧѧѧن القѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧم 34وبموجѧѧѧѧب المѧѧѧѧادة ، 30/12/1993
  :واستعيض عنه بالنص التالي) 1999موازنة  (23/7/1999

  

 تفرض الѧضريبة علѧى الѧربح الحقيقѧي أو المحѧدد           
 لكѧѧѧل شѧѧѧخص بѧѧѧصورة مقطوعѧѧѧة بعѧѧѧد أن ينѧѧѧزل منѧѧѧه

، .ل.ل/7.500.000/طبيعѧѧѧѧي مѧѧѧѧن المكلفѧѧѧѧين مبلѧѧѧѧغ   
 .ل.ل/2.500.000/ هѧѧذا التنزيѧѧل مبلѧѧغ إلѧѧىويѧѧضاف 

لكѧѧѧѧѧل ولѧѧѧѧѧد  . ل.ل/500.000/وللمكلѧѧѧѧѧف المتѧѧѧѧѧزوج  
  :شرعي ما يزال على عاتقه ضمن الشروط الآتية

  

للѧѧذآور إذا لѧѧم يتجѧѧاوز سѧѧن الثامنѧѧة عѧѧشرة أو     -
لغايѧѧة الخامѧѧسة والعѧѧشرين آحѧѧد أقѧѧصى للѧѧذين   

 .ون دراسة جامعيةيتابع
  

 مѧن القѧانون رقѧѧم   89 بموجѧب المѧѧادة  31 مѧѧن المѧادة  3عѧدل نѧص الفقѧرة    
  : على الشكل التالي بحيث أصبح29/5/2000يخ تار  220
  

لكѧѧѧل شѧѧѧخص مѧѧѧن المكلفѧѧѧين إذا آѧѧѧان حѧѧѧاملا      -
لبطاقѧѧѧѧѧة المعѧѧѧѧѧوق الشخѧѧѧѧѧصية وطيلѧѧѧѧѧة فتѧѧѧѧѧرة  

 .صلاحيتها
  

للإنѧѧѧاث قبѧѧѧل زواجهѧѧѧن أو إذا آѧѧѧن أرامѧѧѧل أو      -
ن لا يتجѧѧѧѧاوز عѧѧѧѧدد الأولاد علѧѧѧѧى أ. مطلقѧѧѧѧات

 .المستفيدين الخمسة
 

وإذا آانѧѧѧت زوجѧѧѧة المكلѧѧѧف تتعѧѧѧاطى مهنѧѧѧة أو  -
تѧѧشغل وظيفѧѧة خاضѧѧعة للѧѧضريبة فيѧѧستفيد آѧѧل   

وإذا آѧان   ، زوج من التنزيѧل المعطѧى للعѧازب       
للѧѧѧزوجين أولاد علѧѧѧى عاتقهمѧѧѧا يعطѧѧѧى الوالѧѧѧد  
تنزيلا إضافيا عن الأولاد وفقѧا لأحكѧام الفقѧرة          

 .ادةالسابقة من هذه الم
 

في حال وفاة الوالѧد أو إصѧابته بعلѧة مقعѧدة مثبتѧة              
آمѧѧѧا هѧѧѧو مبѧѧѧين أعѧѧѧلاه ولا يقѧѧѧوم بѧѧѧأي عمѧѧѧل مѧѧѧأجور   

  .فتعطى الوالدة التنزيل الإضافي عن الأولاد
  

 مѧѧѧن أعمѧѧѧال سѧѧѧنة   اعتبѧѧѧارايطبѧѧѧق هѧѧѧذا التنزيѧѧѧل   
1999.  
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   علاوة البلديات .وتستفيد آل شرآة فعلية لبنانية من تنزيѧل واحѧد         
مقѧدر فتفѧرض بعѧد      أما الضريبة علѧى مكلفѧي الѧربح ال        

تنزيѧѧل سѧѧنوي يعѧѧادل التنزيѧѧل المعطѧѧى للمتѧѧزوج دون  
  .أولاد

  

   معدلات الضريبة– 32المادة 
  

 ورقѧѧم 34/1975 المعدلѧѧة بموجѧѧب القѧѧوانين رقѧѧم   32عѧѧدل نѧѧص المѧѧادة   
 تاريخ 14بموجب القانون رقم ، 33/88 ورقم 41/1986 ورقم 7/1985

 282 القانون رقم     من 5ثم الغي هذا النص بموجب المادة       ، 20/8/1990
تѧاريخ   107 مѧن القѧانون رقѧم        35 وبموجب المѧادة     30/12/1993تاريخ  

  :واستعيض عنه بالنص التالي) 1999موازنة  (23/7/1999
  

حѧѧѧدد معѧѧѧدل الѧѧѧضريبة علѧѧѧى اربѧѧѧاح المهѧѧѧن التجاريѧѧѧة 
  :والصناعية وغير التجارية على الصورة التالية

  

عѧѧѧѧن القѧѧѧѧسم الخاضѧѧѧѧع للѧѧѧѧضريبة الѧѧѧѧذي لا    ) % 4(
. ملايين ليرة9اوز يتج

 

عѧѧن القѧѧسم الخاضѧѧع للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد       ) % 7(
. مليون ليرة24 ملايين ولا يتجاوز 9عن 

 

عѧѧن القѧѧسم الخاضѧѧع للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد       ) % 12(
 مليѧѧѧѧون 54 مليѧѧѧѧون ولا يتجѧѧѧѧاوز 24عѧѧѧѧن 
.ليرة

 

عѧѧن القѧѧسم الخاضѧѧع للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد       ) % 16(
  ملايѧѧين104 مليѧѧون ولا يتجѧѧاوز  54عѧѧن 
.ليرة

 

عѧѧن القѧѧسم الخاضѧѧع للѧѧضريبة الѧѧذي يزيѧѧد       ) % 21(
. ملايين ليرة104عن 

  

 -الѧѧشرآات المغفلѧѧة(امѧѧا اربѧѧاح شѧѧرآات الامѧѧوال 
 شѧѧѧرآات التوصѧѧѧية  -الѧѧѧشرآات محѧѧѧدودة المѧѧѧسؤولية  

فتخضع لضريبة  ) بالاسهم بالنسبة للشرآاء الموصين   
  ).% 15(نسبية قدرها 

  

ѧѧربح الخاضѧѧن الѧѧرك مѧѧضريبة يتѧѧساب الѧѧد حѧѧع عن
ولا تѧضاف ايѧة عѧلاوة       . لها مѧا آѧان دون الالѧف ليѧرة         

  .على اصل الضريبة
  

  
  
  

– 33المادة 
  

 علѧى   4/3/1964 تѧاريخ    15677 بموجب المرسوم رقم     33عدلت المادة   
  :الوجه التالي

  

يضاف الى الضريبة على ارباح المهѧن التجاريѧة    
، لحѧساب جميѧع البلѧديات     ، والصناعية وغير التجارية  

  .من الضريبة) % 15(علاوة قدرها 
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  الفصل الخامس

  تنظيم جداول التكليف
  ودفع الضريبة

   فرض الضريبة– 34المادة 
  

تفرض الضريبة باسم آل مكلف في مقامه او في         
 فيه تجارتѧه او صѧناعته او     االمحل الذي يكون ممارس   

  . التكليفمهنته بتاريخ اول آانون الثاني من سنة
  

،  يملك اآثر مѧن مؤسѧسة واحѧدة        واذا آان المكلف  
فرضѧѧت عليѧѧه الѧѧضريبة  ، او يتعѧѧاطى اعمѧѧالا متعѧѧددة 

واعتبرت ، على مجموع الارباح التي جناها في لبنان      
  .مؤسسته الرئيسية مرآزا للتكليف

  
 44 بموجب المادة 34اضيفت الفقرة الجديدة التالية الى آخر نص المادة  

  ):2003موازنة عام  (30/1/2003 تاريخ 497من القانون رقم 
  

وبهѧѧدف تبѧѧسيط وتѧѧسهيل  ،  لأي نѧѧص آخѧѧر خلافѧѧا
يمكѧѧن لѧѧوزير  ، المعѧѧاملات وتفعيѧѧل الرقابѧѧة والجبايѧѧة   

المالية ان يحدد مراآز تكليѧف بعѧض انѧواع ضѧرائب            
وذلѧك وفقѧا لمعѧايير      ،  بصورة مرآزية  لإدارتهاالدخل  

  .توضع لهذه الغاية
  

  خصي التكليف الش– 35المادة 
  

فѧѧѧѧي شѧѧѧѧرآات التѧѧѧѧضامن او التوصѧѧѧѧية اللبنانيѧѧѧѧة    
القانونية يكلف شخѧصيا عѧن حѧصته فѧي الاربѧاح آѧل              

وآѧѧذلك آѧѧل شѧѧريك لا يتمتѧѧع  ، شѧѧريك متمتѧѧع بالاهليѧѧة 
بهذه الاهليѧة عنѧدما تكѧون شѧراآته ناتجѧة عѧن تطبيѧق               

ويكلѧف ر،  مѧѧن قѧانون التجѧѧارة 66احكѧام المѧادة   
  .الارباح باسم الشرآة

صѧѧيد  

  

باسѧѧم آѧѧل شѧѧريك    ة المفروضѧѧةغيѧѧر ان الѧѧضريب 
   .ع الاحوال ذمة على الشرآةيبر في جمتتع
  

   جداول التكليف– 36المادة 
  

تفѧѧѧرض الѧѧѧضريبة بموجѧѧѧب جѧѧѧداول تكليѧѧѧف سѧѧѧنوية     
ويجѧѧري تحѧѧصيلها وفقѧѧا لاصѧѧول تحѧѧصيل الѧѧضرائب   

  .المباشرة والرسوم المماثلة لها
  

 ويجѧѧب الاعѧѧلان

  

آما يرسل الى آل مكلف اعلام شخصي بتفصيل        
  .الضريبة المفروضة عليه

  

بѧل  ، اما جداول التكليѧف الاخѧرى فѧلا يعلѧن عنهѧا           
يبلѧѧغ صѧѧاحب العلاقѧѧة الѧѧضريبة المترتبѧѧة عليѧѧه فيهѧѧا      

  .بكتاب مضمون مع اشعار بالاستلام
  
  

– 37المادة    ملغاة
  

 تѧѧاريخ 107 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم 48بموجѧѧب المѧѧادة  37الغѧѧي نѧѧص المѧѧادة 
   ).1999موازنة  (23/7/1999

  
  

– 38المادة    التفرغ عن المؤسسة
  

سواء جѧرى   ، في حال تفريغ المؤسسة الى الغير      
وسѧѧواء آѧѧان البيѧѧع اجباريѧѧا او    ، ذلѧѧك مجانѧѧا او ببѧѧدل  

يعتبر البائع والѧشاري مѧسؤولين بالتѧضامن         ، اختياريا
ترتبѧѧة علѧѧى البѧѧائع عѧѧن الѧѧسنة عѧѧن تأديѧѧة الѧѧضرائب الم

الجاريѧѧѧѧة والѧѧѧѧسنين التѧѧѧѧي لѧѧѧѧم تѧѧѧѧسقط بمѧѧѧѧرور الѧѧѧѧزمن 
  .القانوني

  

علѧѧѧى ان التѧѧѧضامن المѧѧѧذآور لا يѧѧѧشمل التكѧѧѧاليف 
التي تفرض باسم البائع بعد انقضاء سѧنة علѧى تѧاريخ            

  .البيع آما هو مسجل لدى الدوائر المالية المختصة
  

وآѧѧذلك احكѧѧام المѧѧادة ، وتطبѧѧق احكѧѧام هѧѧذه المѧѧادة 
وعلѧѧى الورثѧѧة عندئѧѧذ ان ،  فѧѧي حالѧѧة وفѧѧاة المكلѧѧف29

يقدموا المعلومات اللازمѧة لفѧرض الѧضريبة فѧي مѧدة            
  .شهرين من تاريخ الوفاة

  

فѧѧي الجريѧѧدة الرسѧѧمية والاذاعѧѧة 
اول التكليѧѧف الاساسѧѧية فѧѧي والѧѧصحف عѧѧن وضѧѧع جѧѧد

  .التحصيل

  ممثلي الاشخاص    – 39المادة 
  الحقيقيين والمعنويين  

  

ان ممثلѧѧѧѧѧѧѧي الاشѧѧѧѧѧѧѧخاص الحقيقيѧѧѧѧѧѧѧين والمعنѧѧѧѧѧѧѧويين   
   .الخاضعين للضريبة يعتبرون مسؤولين عن تأديتها

  
  

   امتياز من آان مسؤولا – 40ة الماد
  عن تأدية الضريبة  

  

بة بالنيابة عѧن    يمن آان مسؤولا عن تأدية الضر      
حѧѧق لѧѧه ان يѧѧسترد مѧѧا دفعѧѧه مѧѧن اصѧѧل ، مكلѧѧف اصѧѧلي

، يحوزها لحساب ذلك المكلف    المبالغ التي يقبضها او   
  .لامتياز الذي تتمتع به الخزينةاعلى ان يستفيد من 
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  الفصل السادس

  أحكام متفرقة
  

  مقيمال المكلف غير – 41المادة 
  

خاص او  شѧ ان المبالغ التي يتقاضѧاها فѧي لبنѧان ا          
ة ولѧѧѧشѧѧѧرآات اومؤسѧѧѧسات لѧѧѧيس لهѧѧѧم فيѧѧѧه محѧѧѧل لمزا 

عѧѧن اعمѧѧال خاضѧѧعة لهѧѧذه الѧѧضريبة وآѧѧذلك    ، المهنѧѧة
الاربѧѧاح والايѧѧرادات والحاصѧѧلات التѧѧي يجنونهѧѧا فѧѧي   

   .تكلف وفقا لاحكام المادتين التاليتين، لبنان

   مقدار الضريبة – 24المادة 
  

 تѧاريخ  3/88 وابدل بنص جديد بموجب القانون رقم 42الغي نص المادة  
 تѧѧѧѧاريخ 282 مѧѧѧѧن القѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧم  6ثѧѧѧѧم بموجѧѧѧѧب المѧѧѧѧادة  ، 20/1/1988
 تѧѧѧاريخ 107 مѧѧѧن القѧѧѧانون رقѧѧѧم 62ثѧѧѧم بموجѧѧѧب المѧѧѧادة ، 30/12/1993
  :واستعيض عنه بالنص التالي) 1999موازنة  (23/7/1999

  

) %15(لصافي الخاضع للضريبة ب ـ  يحدد المبلغ ا  
من الواردات الاصلية المشار اليها في المѧادة الѧسابقة          

منهѧѧا اذا آانѧѧت لهѧѧا   ) % 50(وبѧѧـ، بѧѧصورة مقطوعѧѧة 
صفة التعويض عن خدمة وتقتطع الضريبة وتستوفى       

ولا تѧѧضاف ايѧѧة عѧѧلاوة علѧѧى اصѧѧل  ). % 15(بمعѧѧدل 
  .الضريبة

   التصريح عن الضريبة– 43المادة 
  

 تѧѧاريخ 282 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم   7 بموجѧѧب المѧѧادة  43لمѧѧادة الغѧѧي نѧѧص ا 
  : واستعيض عنه بالنص التالي30/12/1993

  

علѧѧѧى مѧѧѧن يѧѧѧدفع امѧѧѧوالا خاضѧѧѧعة للتكليѧѧѧف وفقѧѧѧا  
 ان يصرح عن هѧذه الامѧوال ضѧمن المهلѧة            41للمادة  

المحددة للتصريح عن ارباحه الخاصѧة بعѧد ان يكѧون           
لمѧادة   ا سقد اقتطع منها الضريبة المحسوبة علѧى اسѧا        

يجب تسديد هѧذه الѧضريبة المقتطعѧة الѧى         .  السابقة 42
  .الخزينة مع التصريح

   مؤسسات التأمين والملاحة– 44المادة 
  

، ان مؤسѧѧѧسات التѧѧѧأمين والتѧѧѧوفير علѧѧѧى اطلاقهѧѧѧا 
وآذلك مؤسسات الملاحѧة البحريѧة والبريѧة والجويѧة،      

تكلѧف  ، ومصافي الѧنفط ، التي تكون خاضعة للضريبة 
     ѧاس الѧذة         حتما على اسѧام النبѧا لاحكѧوع وفقѧربح المقط

ولا يحѧق لهѧا     ، من الفصل الثالث مѧن هѧذا البѧاب        ) ب(

ان تطلѧѧب تكليفهѧѧا علѧѧى اسѧѧاس الѧѧربح الحقيقѧѧي وفقѧѧا       
  .12لاحكام المادة 

   

وتعتبر مؤسѧسات التѧأمين والتѧوفير مѧسؤولة عѧن        
ولا يجوز لهѧا الرجѧوع بهѧا        ، الضريبة المتوجبة عليها  

تتبѧين فيهѧا او المنتفعѧين       على المѧؤمنين عنѧدها او المك      
وذلѧѧك علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن آѧѧل شѧѧرط او     ، مѧѧن خѧѧدماتها 

  .اتفاق سابق مخالف مهما آان تاريخه
  

يخضع متعهدو الاشѧغال العامѧة لطريقѧة التكليѧف          
علѧѧѧى اسѧѧѧاس الѧѧѧربح المقطѧѧѧوع بنѧѧѧسبة المبѧѧѧالغ التѧѧѧي      
يقبѧѧضونها فعѧѧلا مѧѧن الѧѧصناديق العامѧѧة خѧѧلال الѧѧسنة       

ولا يحѧق لهѧم     ، مѧون بهѧا   المدنية لقاء الاشغال التي يقو    
الاسѧѧѧتفادة مѧѧѧن حѧѧѧق الاختيѧѧѧار المنѧѧѧصوص عليѧѧѧه فѧѧѧي 

  .12المادة 

– 45المادة    ربح التحسين
  

 19/7/1980 تѧاريخ    27/80 بموجѧب القѧانون رقѧم        45الغي نѧص المѧادة      
  :وابدل بالنص التالي

  

  :اولاً
  

للمؤسѧѧѧسات الخاضѧѧѧعة لطريقѧѧѧة التكليѧѧѧف بѧѧѧالربح 
 مѧѧن ا مѧѧا لѧѧديه سѧѧنوات تخمѧѧين5الحقيقѧѧي ان تعيѧѧد آѧѧل 

عناصر اصول ثابتة وفقا للاصول المحددة في قانون        
التجѧѧѧѧارة لتخمѧѧѧѧين المقѧѧѧѧدمات العينيѧѧѧѧة فѧѧѧѧي شѧѧѧѧرآات    

  .الاموال
  

يبلѧѧѧѧغ محѧѧѧѧضر التخمѧѧѧѧين الѧѧѧѧى الѧѧѧѧدائرة الماليѧѧѧѧة      
المختѧѧصة التѧѧي يمكنهѧѧا الاعتѧѧراض عليѧѧه امѧѧام لجنѧѧة     

 اشѧهر مѧن     3الاعتراضات على ضريبة الدخل خلال      
جنѧѧѧة المѧѧѧذآورة ان تѧѧѧصدر   تѧѧѧاريخ التبليѧѧѧغ وعلѧѧѧى الل  

قرارهѧѧا بѧѧشأن الاعتѧѧراض وتحديѧѧد التخمѧѧين النهѧѧائي     
 اشѧѧѧѧهر مѧѧѧѧن تѧѧѧѧاريخ تقѧѧѧѧديم  6خѧѧѧѧلال مهلѧѧѧѧة اقѧѧѧѧصاها  

والا اعتبѧر   ، تها على تقريѧر المقѧرر     االمؤسسة ملاحظ 
  .محضر التخمين نافذا

  
  :ثانياً

  
على ربѧح التحѧسين المنѧصوص عليѧه         ) % 6(حدد معدل ضريبة الدخل ب ـ   

 282نون رقѧѧم ا مѧѧن الق8ѧѧبموجѧѧب المѧѧادة ، 45 المѧѧادة د ثانيѧѧا مѧѧننѧѧفѧѧي الب
 من القانون رقѧم     62بموجب المادة   ) % 10(ثم ب ـ، 30/12/1993تاريخ  

  ):1999موازنة  (23/7/1999 تاريخ 107
  

في حѧال تخمѧين عناصѧر الاصѧول الثابتѧة بѧأعلى             
      ѧيده المتبقѧن رصѧلي اومѧѧا الاصѧعر آلفتهѧن سѧد يمѧѧبع 

  .تحسينتعتبر الزيادة ربح ، الاستهلاك
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لا يخضع هذا الѧربح لѧضريبة الѧدخل فѧي أي مѧن                 التقييم بسببإعادة
  :الحالتين التاليتين

  

اذا بقي مستقلا فѧي حѧساب خѧاص فѧي آѧل                - 1
مѧѧѧѧѧن جѧѧѧѧѧانبي الاصѧѧѧѧѧول والخѧѧѧѧѧصوم مѧѧѧѧѧن  

 .الميزانية
اذا اسѧѧѧتعمل فѧѧѧي تغطيѧѧѧة خѧѧѧسائر مѧѧѧا تѧѧѧزال   - 2

ظاهرة ومحددة في الميزانيѧة وذلѧك ضѧمن         
حѧѧѧدود مѧѧѧا يѧѧѧستعمل منѧѧѧه فѧѧѧي تغطيѧѧѧة هѧѧѧذه   

 .الخسائر
) %10(ا الربح لضريبة الدخل بمعدل      يخضع هذ 

ويمكѧѧѧѧن عندئѧѧѧѧذ احتѧѧѧѧساب   . فѧѧѧѧي الحѧѧѧѧالات الاخѧѧѧѧرى  
القيمة الجديدة الظѧاهرة بنتيجѧة اعѧادة         الاستهلاك على 

  .التخمين
  

  :ثالثاً
  

 تѧاريخ  3/88 بموجѧب القѧانون رقѧم     45عدل نص الفقرة ثالثѧا مѧن المѧادة          
 282رقم   من القانون    8 على الوجه التالي وبموجب المادة       20/1/1988

ثѧم  ) % 15(بѧدلا مѧن     ) % 6( حدد معدل الضريبة ب ـ   30/12/1993تاريخ  
 تѧѧاريخ 107 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم  62بموجѧѧب المѧѧادة  ) % 10(حѧѧدد بمعѧѧدل  

  ):1999موازنة  (23/7/1999
  

يخѧѧضع ربѧѧح التحѧѧسين النѧѧاتج عѧѧن تفѧѧرغ آلѧѧي او   
غير انѧه يحѧق     ) % 10(جزئي لضريبة الدخل بمعدل     

 هѧذا الѧربح او بعѧضه قبѧل          للمكلف الذي يعيѧد توظيѧف     
انقѧѧضاء سѧѧنتين بعѧѧد الѧѧسنة التѧѧي تحقѧѧق فيهѧѧا ان يطلѧѧب 
تنزيل الضريبة المفروضة بقدر ما اعѧاد توظيفѧه منѧه         
في بناء مѧساآن دائمѧة لايѧواء المѧستخدمين والاجѧراء            

تطبѧѧق فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة احكѧѧام . العѧѧاملين فѧѧي المؤسѧѧسة
  . مكرر من قانون ضريبة الدخل5وشروط المادة 

  
 7/1985 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم  45 الѧѧى الفقѧѧرة ثالثѧѧا مѧѧن المѧѧادة  اضѧѧيف

  :الفقرة التالي نصها
  

آما يعفى ربѧح التحѧسين النѧاتج عѧن التفѧرغ بقѧدر           
  .ما يستعمل منه في اطفاء الخسائر اللاحقة بالمؤسسة

  
 3/88 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   45اضѧѧيف الѧѧنص التѧѧالي الѧѧى آخѧѧر المѧѧادة     

  .20/1/1988تاريخ 
  

ات الامѧѧѧوال المكلفѧѧѧة علѧѧѧى اسѧѧѧاس ويمكѧѧѧن لѧѧѧشرآ
 سنوات تخمين ما لديها     5الربح المقطوع ان تعيد آل      

مѧѧѧن عناصѧѧѧر اصѧѧѧول ثابتѧѧѧة وفقѧѧѧا للاصѧѧѧول المحѧѧѧددة  
  .للمكلفين على طريقة الربح الحقيقي

  

 – مكرر 45المادة 
  التضخم النقدي  

  
 مѧن   9ادة   مكرر الى قانون ضѧريبة الѧدخل بموجѧب المѧ           45 المادة   أضيفت

  .30/12/1993 تاريخ 282القانون رقم 
  

لحقيقيين والمعنويين الملѧزمين    ايجوز للاشخاص   
بمѧѧسك محاسѧѧبة منتظمѧѧة عمѧѧلا بنѧѧصوص قانونيѧѧة او    

اجѧراء اعѧادة تقيѧيم اسѧتثنائية        ، ولمرة واحѧدة  ، تنظيمية
بمѧѧا فيهѧѧا الاسѧѧهم وسѧѧندات  (لعناصѧѧر الاصѧѧول الثابتѧѧة 

ات وآѧѧѧѧѧذلك العقѧѧѧѧѧار ) الѧѧѧѧѧدين وحѧѧѧѧѧصص الѧѧѧѧѧشرآات 
 ة اوتѧѧѧوالموجѧѧѧودات الثابتѧѧѧة سѧѧѧواء اآانѧѧѧت اصѧѧѧولا ثاب

وضوع متاجرة لتصحيح آثار التضخم النقدي الناتج       م
عن تدني سعر صرف الليѧرة تجѧاه العمѧلات الاجنبيѧة          
وعѧѧن التغييѧѧر فѧѧي قѧѧيم هѧѧذه العقѧѧارات والموجѧѧودات       

  .1975اللاحق بها ابتداء من اعمال ، تةبالثا
ثنائية جميѧѧѧع تتنѧѧѧاول عمليѧѧѧة اعѧѧѧادة التقيѧѧѧيم الاسѧѧѧت  

عقѧѧѧѧارات والموجѧѧѧѧودات الثابتѧѧѧѧة لالاصѧѧѧѧول الثابتѧѧѧѧة وا
ي فѧ قѧرة الѧسابقة والمدرجѧة       فالمشار اليهѧا اعѧلاه فѧي ال       

قيѧѧѧود المؤسѧѧѧسة بتѧѧѧاريخ سѧѧѧابق لاول آѧѧѧانون الثѧѧѧاني     
  .القيمة عن سعر السوق وشرط ان لا تزيد، 1994

  
 تاريخ 301 مكرر بموجب القانون رقم   45 من المادة    3عدل نص الفقرة    

  :على الوجه التالي، 21/3/1995
  

تخѧѧضع الفروقѧѧات الايجابيѧѧة الناتجѧѧة عѧѧن عمليѧѧة    
) % 1,5(اعادة التقيѧيم لѧضريبة نѧسبية جديѧدة معѧدلها            

وتعفى هذه الفروقات من ايѧة      . من قيمة هذه الفروقات   
الѧѧدخل مهمѧѧا آانѧѧت وجهѧѧة  قيمѧѧة ضѧѧريبة اخѧѧرى علѧѧى

  .استعمالها اللاحقة
خلال مهلѧة لا    تسدد الضريبة على الفروقات نقدا      
  .تتعدى الشهر من تاريخ اعادة التقييم

  

يѧѧستفيد مѧѧن اعѧѧادة التقيѧѧيم المبѧѧين فѧѧي هѧѧذه المѧѧادة     
المكلفѧѧون علѧѧى اسѧѧاس الѧѧربح المقطѧѧوع اوالمقѧѧدر اذا     
ثبѧѧѧت وجѧѧѧود مѧѧѧستندات تѧѧѧسمح باعѧѧѧادة تقيѧѧѧيم عناصѧѧѧر 
الاصول الثابتة والعقارات والموجودات الثابتة سѧواء       

  .تاجرةآانت اصول ثابتة او موضوع م
  

وفѧѧي مطلѧѧق الاحѧѧوال لا يجѧѧوز ان تتعѧѧارض هѧѧذه 
مѧѧѧѧع قѧѧѧѧانون النقѧѧѧѧد   ، بالنѧѧѧѧسبة للمѧѧѧѧصارف ، الاحكѧѧѧѧام

والتѧѧѧسليف وسѧѧѧائر النѧѧѧصوص التنظيميѧѧѧة والتطبيقيѧѧѧة   
  .الصادرة عن مصرف لبنان

  

بمراسѧѧيم تتخѧѧذ ، تحѧѧدد اصѧѧول تطبيѧѧق هѧѧذه المѧѧادة 
  .في مجلس الوزراء بناء على اقتراح وزير المالية
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  11............. تحديد معدلات الربح المقطوع– 23المادة 

  
  

  
  
   : في التكليف على اساس الربح المقدر-ج

  11..................................................– 24المادة 
  11.................... لجنة تقدير الربح المقدر– 25المادة 
  11.......................... تحديد الربح المقدر– 26المادة 
  11................................... فترة التقدير– 27المادة 

  
   : احكام مشترآة-د

  12............................... جداول التكليف– 28المادة 
  12............................ التوقف عن العمل– 29المادة 
  12................ الغرامات والتكليف المباشر– 30المادة 

  
  الفصل الرابع

  في حساب الضريبة
  

  13................................ التنزيل العائلي–31المادة 
  14............................ معدلات الضريبة– 32المادة 
  14...............................ة البلديات علاو– 33المادة 

  
  الفصل الخامس
  ودفع الضريبة في تنظيم جداول التكليف

  
  15.............................. فرض الضريبة– 34المادة 
  15........................... التكليف الشخصي– 35المادة 
  15............................... جداول التكليف– 36المادة 
  15...........................................غاة مل– 37المادة 
  15........................ التفرغ عن المؤسسة– 38المادة 
  15.. ممثلي الاشخاص الحقيقيين والمعنويين– 39المادة 
  15 امتياز من آان مسؤولاعن تأدية الضريبة– 40المادة 

  
  الفصل السادس
  أحكام متفرقة

  
  16...........................ممقيال المكلف غير – 41المادة 
  16............................... مقدار الضريبة– 42المادة 
  16..................... التصريح عن الضريبة– 43المادة 

  16................. مؤسسات التأمين والملاحة– 44مادة ال
  16................................. ربح التحسين– 45المادة 
  17 اعادة التقييم بسبب التضخم النقدي– مكرر 45المادة 

  
  18....................................فهرس الباب الاول
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